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1. ОПИСОВА ЧАСТИНА  

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» (надалі - ПАТ «АМКР») є підприємством 
повного металургійного циклу, діяльність якого охоплює виробничий ланцюг від 
видобутку залізної руди до виготовлення готової металопродукції. Структура підприємства 
включає: коксохімічне виробництво, металургійне виробництво та гірничодобувне 

виробництво. 

Мета планованої діяльність, яка входить до складу гірничого департаменту ПАТ 
«АМКР» полягає в реконструкції хвостосховища «IV карта» для створення необхідної 
ємності для складування хвостів, що утворюються  в процесі збагачення залізної руди, за 
рахунок нарощування огороджуючих дамб діючого хвостосховища «IV карта» до відміток 
+171,0 м  та  +176,0 м. 

Планована діяльність здійснюється відповідно до проєкту «Гірничий департамент. 
Шламове господарство. Рудозбагачувальна фабрика.  Реконструкція хвостосховища «IV 
карта» з нарощуванням дамб обвалування до відм. +171,0 м та + 176,0 м. Дніпропетровська 
область, м. Кривий Ріг, вул. Збагачувальна, 95» та згідно з  умовами Висновку оцінки 
впливу на довкілля  №  21/01-2019493370/1 від 22.10.2020 р.  

 Реконструкція здійснюється по чергам будівництва, станом на зараз отримано 
Сертифікат готовності об’єкта до експлуатації першої черги будівництва №ІУ 
123251106938 від 14.11.2025 р. та Сертифікат готовності об’єкта до експлуатації  другої 
черги будівництва №ІУ 123251106933 від 14.11.2025 р. 

Хвостосховище «IV карта» – це споруда, що забезпечує технологічний процес 
складування хвостів, при цьому відбувається відділення твердої фракції пульпи та води. 
Відведення відстояної освітленої води з хвостосховища здійснюється через водоскидні 
споруди та водовідвідні трубопроводи у ставок  оборотного водопостачання в балку 
Грушевата.  

Хвостосховище «IV карта»: згідно «Журнал контролю намиву придамбових пляжів 
хвостосховища «IV карта» (проектна відмітка +176,0 м):  

- карта № 1 – намита до відмітки +174,90 м, використовується як кар’єр; 

- карта № 2 – після виємки хвостів, намивається повторно до відмітки +175,0 м; 
- карта № 3 – намита до відмітки +175,0 м;  
- карта № 4 – намита до відмітки +175,0 м; 

- карта № 5 – намив на  відмітці +175,0 м; 

- карта № 6 – намив на відмітці +175,0 м; 

- карта «Південна» – після виємки хвостів, намивається повторно до відмітки +175,0 

м.  
Реалізація планованої діяльності відбувається з дотриманням екологічних умов, 

встановлених Висновком з оцінки впливу на довкілля, а саме: 

- Провадження планованої діяльності  з реконструкції хвостосховища «IV карта», що 
передбачає нарощування дамб обвалування до відм. +171,0 м та +176,0 м., реалізується при 
наявності документів землекористування, відповідно до затвердженої в установленому 
порядку містобудівної документації, проєктних рішень та усіх документів дозвільного 
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характеру, якими з огляду на вимоги чинного діючого законодавства регулюється та 
регламентується зазначена діяльність; 

- На гірничому департаменті, функціонує оборотна система водоспоживання, що 
виключає організовані скиди зворотних вод у водні об’єкти. Водокористування ПАТ 
«АрселорМіттал Кривий Ріг» здійснює на підставі та у відповідності до вимог Дозволу на 
спеціальне водокористування від 19.11.2025 р. №225/ПДСХ/49д-25 (до 19.11.2025 на 
підставі Дозволу на від СВК № 123/ДП/49д-24 від 11.09.2024). 

 У зв’язку з дефіцитом водних ресурсів на Криворіжжі та з метою раціонального 
водокористування, підприємство максимально залучає власні стічні води до повторного 
використання в системах оборотного водопостачання. Починаючи з червня 2024 року і до 
жовтня 2025 року, із обвідного каналу здійснювався забір вод для поповнення систем 
водопостачання гірничого департаменту підприємства. У зв’язку з цим, скидання стічних 
вод по обвідному каналу до річки Інгулець не здійснювався. 

Слід зазначити, що таке повторне використання підприємством води з обвідного 
каналу суттєво зменшило обсяг і витрату води, яка надходить через обвідний канал в р. 
Інгулець. І в такий спосіб зменшило техногенне навантаження на річку. Тобто, забір води з 
обвідного каналу на потреби ГД ПАТ «АМКР» можна розглядати як оперативний 
водоохоронний захід; 

- Під час звітного періоду, в рамках проведення ППМ забезпечується проведення 
моніторингових досліджень та інструментальних вимірювань за кількісними та якісними 
показниками забруднюючих речовин в атмосферному повітрі. Вимірювання виконані у 
трьох розрахункових точках, розташованих на межі СЗЗ та в трьох точках на межі ЖЗ.  

За результатами проведених досліджень, перевищень гранично допустимих 
концентрацій забруднюючих речовин в контрольних точках не зафіксовано; 

- З метою контролю акустичного впливу діяльності підприємства, забезпечується 
здійснення систематичного моніторингу рівня шумового навантаження. Упродовж звітного 
періоду щоквартально виконувалися вимірювання у трьох розрахункових точках на межі 
СЗЗ та в трьох точках на межі ЖЗ.  

За результатами проведених вимірювань встановлено, що фактичні рівні шуму не 
перевищують встановлені допустимі нормативні значення, потреба у розробці та 
впроваджені шумозахисних заходів наразі відсутня; 

- З метою відстеження стану ґрунтів у місці розміщення хвостосховища, 
підприємством здійснюється регулярний відбір проб ґрунту для визначення вмісту 
забруднюючих речовин, серед яких: марганець, мідь, хром, свинець, нікель, кобальт, цинк 
та ванадій; 

- Управління відходами на підприємстві здійснюються відповідно до вимог чинного 
природоохоронного законодавства та внутрішніх нормативних документів підприємства у 
сфері управління відходами. У процесі здійснення господарської діяльності забезпечується 
недопущення змішування відходів, що можуть бути відновлені, з відходами, що не можуть 
бути відновлені. Місця утворення та тимчасового зберігання відходів утримуються у 
належному санітарному та технічному стані. Відходи, що не можуть бути повторно 
використані, передаються стороннім організаціям на підставі укладених договорів або 
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розміщуються у навколишньому природному середовищі способами, що відповідають 
вимогам екологічної безпеки; 

У другому півріччі 2025 року ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» здійснює 
систематичне зволоження автомобільних доріг та ділянок, на яких виконуються 
виймально-навантажувальні роботи, технічною водою з метою запобігання пиловиділенню. 
Виконання цих заходів фіксується у відповідних журналах, що підтверджує їх регулярне 
проведення. 

 - У зоні впливу хвостосховища «IV карта» ПАТ «АМКР» здійснює регулярні щорічні 
спостереження за гідрологічним режимом підземних вод за допомогою встановлених 
гідроспостережних свердловини №№ 30, 2085, 2086. Результати моніторингу надаються у 
складі звітів з післяпроєктного моніторингу; 

- Для запобігання забруднення поверхневих і підземних вод на хвостосховищі 
впроваджено комплексну систему дренажних споруд. Ця система включає в себе дренажні 
насосні станції, колектори, канали та інші інженерні елементи, які забезпечують ефективне 
перехоплення фільтраційних вод і їх повернення до оборотного циклу гірничого 
департаменту. 

Згідно з «Журналом обліку фільтраційних вод» та «Інформації обліку фільтраційних 
вод» за ІІ півріччя 2025 року дренажними спорудами було перехоплено: 

• дренажною станцією №2 (ДНС №2 х/с «IV карта») - об’єм перехоплених 
фільтраційних вод – 99 010 м3;  

• Дренажним каналом – 4 491 631 м³; 
• Північним колектором – 16 435 м³.  

 Колектори – перехоплюють фільтраційну воду безпосередньо в дамбах 
хвостосховищ та знижують депресійну криву в тілі дамби і відводять її в ставок зворотного 
водопостачання б. Грушевата; 

- Ведуться роботи із забезпечення «проскоку» шламових вод під дренажами на рівні 
не більше 3% від загальної кількості; 

- Здійснюється закріплення відкосів і гребеня огороджувальних та розподільчих 
дамб, побудованих з хвостів скельною розкривною породою; 

- З метою запобігання пиловиділенню на території хвостосховища забезпечується 
максимальне покриття його поверхні водою та утримання карт у вологому стані. Крім того, 
для зменшення пиління на окремих ділянках застосовується обробка поверхонь розчином 
природного бішофіту.  

У ІІ півріччі 2025 року роботи із закріплення пилуючих поверхонь хвостосховища 
«IV карта» розчином природного бішофіта виконувалися у наступних обсягах:  

• у липні 2025 року – покрито загальну площу 5,158 га на відм.+171,0 м; 
• у серпні 2025 року – закріплено загальну площу 5 га на відм. +166 м, +171 м; 
• у вересні 2025 року – закріплено загальну площу 4 га на відм. +166 м; 
• у жовтні 2025 року – закріплено загальну площу 2 га на відм. +136 м, +141 м; 
• у листопаді 2025 року – закріплено загальну площу 0,37 га на відм. +141 м. 
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Загальна оброблена зв’язуючими речовинами площа хвостосховища за 2025 рік 
склала 31,66 га; 

- Контроль за дотриманням проектної технології намиву хвостів здійснюється 

цілодобово службою експлуатації за рахунок регулярних візуальних оглядів/спостережень, 

інструментальних вимірів рівня намитих хвостів у хвостосховищі та зйомки надводних та 
підводних відкладів, визначення об’єму хвостів і води у хвостосховищі не рідше одного 
разу на рік; 

- З метою забезпечення належного функціонування дренажної та водозбірної мереж 
на підприємстві здійснюється постійний контроль за їх технічним станом. Проводяться 

регулярні візуальні та інструментальні огляди всіх елементів дренажної системи. Окрім 
цього, здійснюється облік фільтраційних вод, що дозволяє своєчасно виявляти можливі 
відхилення в роботі системи та запобігати аварійним ситуаціям; 

- З метою мінімізації викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
провадження технологічних операцій, що відбуваються в ході реалізації планованої 
діяльності та супроводжуються утворення викидів забруднюючих речовин в атмосферне 
повітря, відбувається на підставі чинного Дозволу на викиди забруднюючих речовин № 
12060170010270453-І-0160 від 12.01.2023 року;  

-  Виконуються заходи з контролю за небезпечними інженерно-геологічними 

процесами, що можуть впливати або впливають на стан земель та властивості ґрунтів у зоні 
впливу планованої діяльності; 

- З метою моніторингу стійкості дамб обвалування хвостосховища, здійснюється 
геодезичний контроль за деформаціями споруд; 

- Планована діяльність здійснюється з дотриманням природоохоронних заходів, 

передбачених відповідними технологічними регламентами, та з дотриманням вимог 
чинного законодавства України, зокрема Законів України «Про природно-заповідний фонд 
України», «Про тваринний світ», «Про охорону культурної спадщини» та «Про охорону 
археологічної спадщини»; 

- На виконання вимог чинного законодавства та екологічних умов, визначених 
Висновком з ОВД, ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» забезпечує постійне та коректне 
функціонування у зоні впливу підприємства 9-ти автоматизованих постів спостереження 
за станом  атмосферного повітря. Найближчі пости до хвостосховища: 

• АПК № 8 (с. Миролюбівка, вул. Театральна буд. 1а); 
• АПК № 9 (с. Свистунове, вул. Центральна буд.72). 

  На офіційному сайті ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» транслюються дані з постів 
автоматичного спостереження за станом атмосферного повітря в режимі on-line.  Дані з 
постів автоматичного спостереження  ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» передаються до 
міської системи моніторингу та висвітлюються в Геоінформаційній системі м. Кривого Рогу 
(пости моніторингу повітря - https://air.kr.gov.ua/), яка дозволяє контролювати та 
порівнювати стан атмосферного повітря, відстежувати зміни, пов’язані з техногенним 
впливом та погодними умовами; 

https://air.kr.gov.ua/
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- Не відбувається введення в дію нових і реконструйованих підприємств, цехів, 
агрегатів, комунальних та інших об’єктів, не забезпечених пристроями й очисними 
спорудами необхідної потужності, що запобігають забрудненню і засміченню вод або їх 
шкідливій дії, та необхідною вимірювальною апаратурою, що здійснює облік об’ємів 
забору і скидання води; 

- Створенні захисні екрани огороджувальних споруд. Зазначимо, що згідно з 
висновком ДП «ДПІ «УкрНДІводоканалпроєкт»: «...на початковому етапі будівництва 
хвостосховища «IV карта» (раніше «Об’єднане») для запобігання фільтрації з чаші було 
виконане екранування шаром ущільненого суглинку (п.25.1.3, ТОМ 1, Проєкт) - тобто екран 
побудований в 70-х роках. При подальших реконструкціях хвостосховища виконувалося 
нарощування наступних ярусів дамб обвалування, конструкцією яких передбачалося 
влаштування екрану з хвостів або тіла дамби з хвостів (в діючому проєкті також 
передбачене влаштування тіла дамби з хвостів). При проєктуванні виконані розрахунки 
фільтраційної міцності ґрунтів (як насипних хвостів, так і екрану з суглинку), які показали 
що фільтраційна міцність ґрунтів забезпечена. Таким чином, в даному випадку при 
реконструкції хвостосховища до відмітки 176,0 м у влаштуванні екрану немає потреби, його 
функцію виконує тіло дамби з хвостів.»; 

- Здійснення попереджувальних заходів по зменшенню виносу з пляжів 
хвостосховища шляхом лісонасадження. Відповідно до Наказу Державного комітету 
України у справах містобудування і архітектури «Про внесення змін і доповнень до 
Методики обстеження і паспортизації гідротехнічних споруд систем гідравлічного 
вилучення та складування промислових відходів та хвостів» від 10.09.96 №165. Згідно з 
висновком ДІ «УкрНДІводоканалпроект»: «Щодо створення попереджувальних заходів по 
зменшенню виносу з пляжів хвостосховища: Відповідно до ДБН В.2.4-5:2012, п. 5.8.1.2 

«...Навколо хвостосховищ і шламонакопичувачів рекомендується проєктувати лісозахисні 
масиви і смуги». Відмітки прилеглої території, де слід влаштовувати лісосмуги 91-112 м, а 
відмітки пляжів будуть становити 165-175,0 м. Для досягнення ефекту висота лісосмуги має 
бути не нижче відміток поверхонь пляжів (тобто точно не менше 63 - 84 м). І тому ефект 
від створення лісосмуг з призначенням як попереджувальний захід для зменшення виносу 
пилу з пляжів буде відсутній»; 

- Планована діяльність здійснюється відповідно до Державних санітарних правил 
планування та забудови населених пунктів затверджених наказом Міністерства охорони 
здоров’я України від 19 червня 1996 р. № 173 зареєстрованих в Міністерстві юстиції 
України 24 липня 1996 р. № 379/1404; 

- Змін у діяльності, які підлягають оцінці впливу на довкілля відповідно до вимог 
постанови Кабінету Міністрів України від 13.12.2017 № 1010 «Про затвердження критеріїв 
визначення планованої діяльності, яка не підлягає оцінці впливу на довкілля, та критеріїв 
визначення розширень і змін діяльності та об’єктів, які не підлягають оцінці впливу на 
довкілля» не відбувалося, діяльність не потребує здійснення додаткової оцінки впливу на 
довкілля; 

- Екологічний податок й рентна плата сплачується своєчасно та в повному обсязі 
відповідно до вимог чинного законодавства; 
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- У ІІ півріччі 2025 року завершено розробку науково-дослідної роботи «Розробка 
проєкту з визначення існуючого стану озеленення території гірничо-збагачувального 
комплексу ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» та за результатами якого отримано 
експертний Висновок ДУ «Інститут громадського здоров’я ім. О. М. Марзєєва Національної 
академії медичних наук України» від 28.08.2025 (№ 20.9/1657), яким підтверджено 
відповідність проведених досліджень і проєктних рішень вимогам чинного санітарного 
законодавства, зокрема п. 5.13 ДСанПіН 173-96, а також надано рекомендації щодо 
подальших природоохоронних заходів та озеленення санітарно-захисних зон; 

- Здійснюються вимірювання ефективності застосування  заходів пилоподавлення  із 
зазначенням їх ефективності; 

- Забезпечено утримання території підприємства, закріпленої за структурними 
підрозділами в належному санітарному та екологічному стані, у відповідності до вимог 
санітарних норм і внутрішніх регламентів підприємства. 

- Забезпечується екологічна безпека, раціональне використання природних ресурсів, 
додержання вимог природоохоронного законодавства.
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2. МЕТА І ЗАВДАННЯ ПІСЛЯПРОЄКТНОГО МОНІТОРИНГУ 

Відповідно до екологічних умов Висновку з ОВД, на суб’єкта господарювання 
покладено обов’язок із здійснення післяпроєктного моніторингу. 

Метою післяпроєктного моніторингу планованої діяльності «Реконструкція 
хвостосховища «IV карта» з нарощуванням дамб обвалування до відм. +171,0 м та +176,0 
м. Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. Збагачувальна, 97» (реєстраційний номер 
справи: 2019493370) є виявлення будь-яких розбіжностей і відхилень у прогнозованих 
рівнях впливу та ефективності заходів із запобігання забрудненню довкілля та його 
зменшення. 

Завданням післяпроєктного моніторингу є порівняння величини фактичних 
результатів контролю отриманих під час здійснення моніторингових досліджень із 
запланованими очікуваними рівнями впливу на довкілля. 

Відповідно до пункту 6 Висновку з ОВД на суб’єкта господарювання покладено 
обов’язок здійснювати післяпроєктний моніторинг впливу на довкілля за напрямками: 

- до початку провадження планованої діяльності розробити та затвердити план 
післяпроєктного моніторингу терміном на період реалізації планованої діяльності  (план 
має включати данні щодо предмету післяпроєктного моніторингу, періодичність його 
здійснення, умов звітності), крім того, перед початком провадження планованої діяльності  
з планом післяпроєктного моніторингу надати до уповноваженого центрального органу та 
центрального апарату Державної екологічної інспекції України результати науково-

дослідної роботи стосовно впливу хвостосховища на ґрунти та рівні ґрунтових вод на 
прилеглих територіях та у зонi впливу з урахуванням дiючих хвостосховищ. 

- здійснювати щоквартальний моніторинг кількісних та якісних показників 

забруднюючих речовин в атмосферному повітрі на межі санітарно-захисної зони та на межі 
житлової забудови; 

- проводити щорічний монiторинг радiацiйного фону (радiологiчнi замiри) на 
території ймовірного впливу планованої дiяльностi; 

- опублікувати на власному сайтi замовника планованої діяльності копiї звiтiв 
пiсляпроєктного монiторингу, що виконується в рамках пiсляпроєктного монiторинrv; 

- здійснювати  щоквартально моніторинг впливу шуму від планованої діяльності  на 
довкілля на межі санітарно-захисної зони і найближчої житлової забудови; 

- надавати інформацію стосовно застосування заходів пилоподавлення iз 
зазначенням їx ефективностi; 

- здійснювати моніторинг впливу планованої діяльності на якість поверхневих вод 
(р. Інгулець) (щомісяця); 

- здійснювати гiдрогеологiчні спостереження за режимом та якiсними показниками 
підземних вод на території планованої діяльності та на постах гiдроспотережних 
свердловин; 
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- інформувати про хiд реконструкції, виведення  з експлуатації та рекультивації 
хвостосховища «IV карта»; 

- здійснювати монiторинг якiсних показникiв ґрунтiв в зонi впливу об’єкту 
планованої діяльності; 

- здійснювати  монiторинг небезпечних iнженерно-геологiчних процесiв, що можуть 
впливати або впливають на стан земель та властивості ґрунтів  у зонi впливу планованої 
діяльності; 

- у разі встановлення факту перевищення щодо будь якого показника, щодо якого 
здійснюється моніторинг – вжити заходи щодо приведення технологічного процесу до 
штатного  стану, здійснювати заходи відповідного реагування та забезпечити невідкладне 
інформування уповноваженого центрального органу. 

Результати післяпроєктного моніторингу (звіти післяпроєктного моніторингу) 
подавати протягом періоду реалізації планованої діяльності з початку провадження 
діяльності, протягом місяця наступного за звітним до уповноваженого центрального 
органу, центрального апарату Державної екологічної інспекції України, а також до органів 
самоврядування з метою забезпечення інформування громадськості.
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3. АНАЛІЗ РЕЗУЛЬТАТІВ ПРОВЕДЕНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ЩОДО 

ПІСЛЯПРОЄКТНОГО МОНІТОРИНГУ ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ 

Відповідно до Висновку з оцінки впливу на довкілля № 21/01-2019493370/1 від 22 
жовтня 2020 року від початку провадження планованої діяльності на підприємстві 
організовано і проводиться післяпроєктний моніторинг впливу планованої діяльності на 
об’єкти навколишнього природного середовища у визначених контрольних точках. 

План-графік проведення післяпроєктного моніторингу впливу на довкілля 
планованої діяльності узгоджено з уповноваженим центральним органом (лист щодо 
погодження плану післяпроєктного моніторингу № 21/21-03/2217-23 від 07.12.2023 року). 

Впродовж ІІ півріччя 2025 року підприємством відповідно до Плану-графіку 
проведення післяпроєктного моніторингу впливу планованої діяльності здійснено: 

- за пунктом 2: моніторинг кількісних та якісних показників забруднюючих речовин 
в атмосферному повітрі (періодичність – раз у квартал); 

- за пунктом 4: публікацію на сайті копії звітів пiсляпроєктного монiторингу, що 
виконується в рамках пiсляпроєктного монiторинrv; 

- за пунктом 5: вимірювання рівнів шуму на відповідність вимогам ДСН 
«Допустимих рівнів шуму в приміщеннях житлових та громадських будинків і на території 
житлової забудови (Наказ МОЗ України від 22.02.2019 № 463) (періодичність – раз у 
квартал); 

- за пунктом 6: надання заходів стосовно заходів пилоподавлення із зазначенням їх 
ефективності (періодичність – раз у квартал); 

- за пунктом 7: моніторинг впливу планованої діяльності на якість поверхневих вод 
(річки Інгулець) (періодичність – раз у місяць); 

- за пунктом 8: гідрогеологічні спостереження за режимом та якісними показниками 

підземних вод на території планової діяльності та на постах гідроспостережних свердловин 

(періодичність – раз на рік); 

- за пунктом 9: надання інформації про хід реконструкції, виведення з експлуатації 
та рекультивації хвостосховища «IV карта» (періодичність – раз на рік); 

- за пунктом 11: моніторинг небезпечних інженерно-геологічних процесів, що 
можуть впливати або впливають на стан земель та властивості ґрунтів у зоні впливу 
планованої діяльності (періодичність – раз на рік). 

Результати досліджень передбачених пунктами 3 та 10 План-графіку (із 
періодичністю проведення 1 раз на рік) були виконано у І півріччі 2025 року та відповідно 
результати досліджень надані у складі попереднього Звіту з ППМ: моніторинг радіаційного 
фону (радіологічні заміри) на території ймовірного впливу планованої діяльності та 

моніторингу якісних показників ґрунтів у зоні впливу об’єкту планованої діяльності. 
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3.1 Моніторинг кількісних і якісних показників забруднюючих речовин в 
атмосферному повітрі 

Моніторинг кількісних і якісних показників забруднюючих речовин в атмосферному 
повітрі у 3-му та 4-му кварталах здійснювався випробувальною лабораторією ПАТ 
«АрселорМіттал Кривий Ріг», свідоцтво № 08-0091/2023 від 22.12.2023 року про 
відповідність системи вимірювань вимогам ДСТУ ISO 10012:2005 (Додаток 1). 

Вимірювання концентрації забруднюючих речовин (суспендовані частинки 
недиференційовані за складом - пил),  в атмосферному повітрі проводились згідно графіку 

проведення післяпроєктного моніторингу впливу на довкілля на межі санітарно-захисної 
зони у розрахункових точках №№ 22, 23, 26 та на межі найближчої житлової забудови у 
розрахункових точках №№ 208, 209, 210. Одночасно з відбором проб визначалися 

метеорологічні умови, а саме: атмосферний тиск, температура повітря, напрямок вітру та 
загальний стан погоди. 

За результатами інструментально-лабораторних вимірювань встановлено, що 
фактичні визначені концентрації пилу в атмосферному повітрі на межі санітарно-захисної 
зони та житлової забудови в точках відбору проб знаходяться в межах їх гранично-

допустимих концентрацій (далі-ГДК) й не перевищують встановлених нормативних 
значень відповідно до Наказу Міністерства охорони здоров'я України від 10.05.2024 р. № 
813 «Про затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту 
хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць». При цьому в 
контрольних точках №№ 208, 209, 210, розташованих  на межі найближчої житлової 
забудови, зафіксовані концентрації пилу виявилися нижчими за чутливість методу аналізу. 

Результати моніторингу кількісних та якісних показників забруднюючих речовин в 
атмосферному повітрі відображені у додатку 2. 

Порівняльний аналіз отриманих результатів вимірювання концентрацій пилу за 
період післяпроєктного моніторингу за І півріччя 2025 року та ІІ півріччя 2025 року 
демонструє стабільність показників без суттєвих коливань чи негативної динаміки. 
Враховуючи зазначене, можна зробити висновок, що упродовж досліджуваного періоду 
вплив діяльності об’єкта на якісний стан атмосферного повітря у досліджуваний період 
оцінюється як допустимий. 

3.2 Моніторинг радіаційного фону (радіологічні заміри) на території ймовірного 
впливу планованої діяльності 

Моніторинг радіаційного фону (радіологічні заміри) на території ймовірного впливу 
планованої діяльності передбачено проводити  – один раз на рік, згідно план-графіку 
проведення ППМ. Вимірювання потужності поглиненої дози зовнішнього гамма-

випромінювання були виконані у квітні 2025 року фахівцями відділу радіаційного 
контролю СО і ТАС ДАТП ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг». Радіологічні заміри 
здійснювалися у визначених розрахункових точках №№ 22, 23, 26 — на межі санітарно-

захисної зони, а також №№ 208, 209, 210 — на межі найближчої житлової забудови. 
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Результати вимірювань потужності поглиненої дози зовнішнього гамма-

випромінювання за 2025 рік були узагальнені та наведені у попередньому звіті 
післяпроєктного моніторингу. 

3.3 Публiкацiя копiї звiтiв пiсляпроєктного монiторингу, що виконується в 

рамках післяпроєктного моніторингу 

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» здійснює публікацію  копії звітів післяпроєктного 
моніторингу, що виконується в рамках післяпроєктного моніторингу на власному сайті 
(посилання на джерело: https://ukraine.arcelormittal.com/corporate-

responsibility/ecology/rezultaty-pisliaproiektnoho-monitorynhu). 

3.4 Моніторинг впливу шуму від планованої діяльності на довкілля 

Моніторинг акустичного впливу планованої діяльності здійснюється відповідно до 

затвердженого план-графіку проведення післяпроєктного моніторингу з періодичністю раз 
у квартал на межі санітарно-захисної зони (т. №№ 22, 23, 26) та на межі житлової забудови 

(т. №№ 208, 209, 210). Протягом ІІ півріччя 2025 року інструментальні дослідження 

акустичного навантаження здійснено лабораторією ТОВ «ЛЕД «ЕКОІН» (сертифікат 
визнання вимірювальних можливостей № ПТ-157/25 від 30.05.2025 року наведено у 
додатку 3). Дослідження здійснювалися з дотриманням вимог чинних методик та 
стандартів, із визначенням еквівалентних та максимальних рівнів шуму. 

За результатами проведених досліджень у 3-му та 4-му кварталах 2025 року, 

встановлено, що фактичні значення  еквівалентного та максимального рівнів шуму в точках 
на межі санітарно-захисної зони та на межі житлової забудови відповідають вимогам ДСП 
«Державні санітарні норми допустимих рівнів шуму в приміщеннях житлових та 
громадських будинків і на території житлової забудови», затверджених наказом МОЗ 
України від 22 лютого 2019 року № 463 і не перевищують відповідні нормативно допустимі 
значення. Таким чином, отримані результати свідчать про відсутність наднормативного 
акустичного впливу діяльності об’єкта  на прилеглі території. Вплив планованої діяльності 
на акустичне середовище у досліджуваний період оцінюється як допустимий та такий, що 
відповідає вимогам чинного санітарного законодавства. Протоколи проведення досліджень 
шумового навантаження наведено у додатку 4. 

3.5 Інформація стосовно заходів пилоподавлення із зазначенням їх 
ефективності 

Згідно до затвердженого план-графiку проведення пiсляпроєктного монiторингу 
впливу на довкiлля планованої діяльності, передбачено надання інформації  стосовно 
заходів пилоподавлення із зазначенням їх ефективності з періодичністю один раз у квартал. 

На ПАТ «АМКР» впроваджено заходи з пилопригнічення, які реалізуються на 
об’єктах хвостового господарства за допомогою поливозрошувального автомобіля, який 
рухається відповідно до затвердженого на підприємстві графіку поливу під’їзних та 
експлуатаційних автошляхів, вибоїв екскаваторів на перевантаженнях скельної розкриви 
хвостосховищ «IV карта», «Миролюбівка», «Центральне», «ІІІ карта» цеху ШГ РЗФ ГД на 
2025 рік (додаток 5).  

https://ukraine.arcelormittal.com/corporate-responsibility/ecology/rezultaty-pisliaproiektnoho-monitorynhu
https://ukraine.arcelormittal.com/corporate-responsibility/ecology/rezultaty-pisliaproiektnoho-monitorynhu
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Упродовж ІІ півріччя 2025 року заходи з пилопригнічення на території об’єкта 
планованої діяльності виконувалися на постійній основі та включали полив автомобільних 
шляхів,  ділянок із потенційним пиловиділенням технічною водою з використанням 

спеціалізованих поливозрошувальних машин під час експлуатації хвостосховища «IV  
карта». Проведення зрошення здійснювалося з урахуванням метеорологічних умов, 
інтенсивності руху технологічного транспорту та характеру виконуваних робіт. 

З метою визначення оцінки ефективності впроваджених заходів з пилоподавлення 
під час руху технологічного транспорту на території об’єкта планованої діяльності 
спеціалістами ПАТ «АМКР» протягом 3-го та 4-го кварталів 2025 р. виконано вимірювання 
масової концентрації пилу в атмосферному повітрі. Для цього визначена відповідна точка, 

яка розміщена на відкритому, провітрюваному з усіх боків майданчику з твердим грунтом, 
поблизу автомобільної дороги де безпосередньо виконується полив. Вимірювання 
виконано під час руху технологічного транспорту «до» та «після» поливу автодороги 
водою. 

Показник ефективності пилоподавлення визначався за формулою: 

Еф.п.% = (m₀ – m₁) / m₀ × 100% 

де: 
Еф.п.% – ефективність, % 

m₀ – масова концентрації пилу до поливу, мг/м³ 
m₁ – масова концентрації пилу після поливу, мг/м³ 

Розрахунок ефективності вимірювання: 

За 3 квартал 2025 року: Еф.% = (6,84-0,46) /6,84 х 100%  = 93,3 % 

За 4 квартал 2025 року: Еф.% = (3,57-0,31) /3,57 х 100%  = 91,3 % 

За результатами встановлено, що ефективність заходів з пилопригнічення під час 
руху технологічного транспорту становила: у 3 кварталі 2025 р. – 93,3 % , у 4 кварталі 2025 
р. – 91,3 %.  

Звіт щодо визначення ефективності заходів пилоподавлення на територiї 
хвостосховища «IV карта» за 3 квартал наведений у додатку 6. Фотофіксація проведення 
заходів з пилоподавлення за 4 квартал 2025 року та результати вимірювання пилу в повітрі 
для визначення ефективності заходів з пилоподавлення за 4 квартал 2025 року наведені у 
додатку 7 та 8. 

3.6 Моніторинг впливу планованої діяльності на якість поверхневих вод р. 
Інгулець 

Найближчий природний водний об’єкт до хвостосховища «IV карта» ГД - річка 
Інгулець, яка знаходиться на північний захід на відстані 3,31 км. Відведення освітленої води 
з хвостосховища здійснюється через водоскидні споруди та водовідвідні трубопроводи у 
ставок оборотного водопостачання в балку Грушевата. У виробничому процесі гірничого 
департаменту застосовується замкнений цикл технічного водопостачання, що дозволяє 
забезпечити багаторазове використання води.  
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По території гірничого департаменту проходить обвідний канал, призначений для 
збору та відведення дебалансних, поверхневих (дощових, талих) та фільтраційних вод. 
Зворотні води з обвідного каналу, за потреби використовуються гірничим департаментом у 
відповідності до Дозволу на спеціальне водокористування від 19.11.2025 р. 
№225/ПДСХ/49д-25 (до 19.11.2025 на підставі Дозволу на від СВК № 123/ДП/49д-24 від 
11.09.2024). 

У зв’язку з дефіцитом водопостачання в регіоні, з метою раціонального 
водокористування, підприємство максимально повторно використовує стічні води в 
системах зворотного водопостачання. Скид стічних вод по обвідному каналу у період з 
червня 2024 року по жовтень 2025 року не здійснювався — воду з каналу було спрямовано 
на поповнення систем водопостачання гірничого департаменту у відповідності до Дозволу 
на СВК № 123/ДП/49д-24 від 11.09.2024 року. 

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» щомісячно здійснює інструментально-

лабораторний моніторинг стану поверхневих вод р. Інгулець 500 метрів вище від місця 
скиду зворотних вод та 500 метрів нижче від місця скиду зворотних вод (випуск № 1) за 
фізико-хімічними, органолептичними мікробіологічними, радіаційними та санітарно-

токсикологічними показниками. 

Виробничий контроль якості поверхневих вод за ІІ півріччя 2025 року виконано 
лабораторією аналітконтролю та моніторингу вод ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» 

(свідоцтво про відповідність системи вимірювань вимога ДСТУ ISO 10012:2005 № 08-

0092/2023 від 22.12.2023 р. наведено у додатку 9). Аналіз результатів моніторингових 
досліджень вказує, що якість води в річці Інгулець в 500 м вище від місця потенційного 
впливу (скид зворотних вод по випуску № 1), вже по деяким показникам (БСК5, ХСК, 
хлориди, сухий залишок), не відповідає встановленим нормативам, визначеним Наказом 
МОЗ України від 02.05.2022 № 721 «Про затвердження Гігієнічних нормативів якості води 
водних об’єктів для задоволення питних, господарсько-побутових та інших потреб 
населення», внаслідок чого якість води в річці Інгулець в 500 м нижче скиду зворотних вод 
(випуск № 1) не відповідає встановленим нормативам по тим самим показникам. Це може 
свідчити про ймовірний вплив на річку з боку об’єктів, які розташовані вище по течії і при 
цьому результати моніторингу за попередні звітні періоди підтверджують систематичність 
зазначених перевищень. З огляду на зазначене, враховуючи відсутність протягом звітного 
періоду скиду по випуску № 1, планована діяльність підприємства не здійснює негативний 
вплив на якість води в річці Інгулець. Результати виробничого контролю якості 
поверхневих вод р. Інгулець 500 м нижче та 500 м вище від місця скиду зворотних вод за 3 

та 4 квартали 2025 року наведено у додатку 10.   

Санітарно-мікробіологічне дослідження поверхневих вод р. Інгулець у 3-му кварталі 
виконано Відокремленим структурним підрозділом «Криворізький районний відділ» 
Державної установи «Дніпропетровський обласний центр контролю та профілактики 
хвороб Міністерства охорони здоров'я України» (свідоцтва мікробіологічної лабораторії 
ВCП «Криворізький районний відділ ДУ «Дніпропетровський ОЦКПХ МОЗ» №0274 від 
03.04.2025 року та №0308 від 02.10.2025 наведені у додатку 11). Для проведення 
зазначеного дослідження здійснювались відбори проб (вручну) зворотної води 
лабораторiєю аналітконтролю та моніторингу вод ПАТ «АрселорМiттал Кривий Ріг» 



19 

 

(додаток 12). За результатами здійсненого санітарно-мікробіологічного дослідження 
поверхневих вод р. Інгулець фактичні значення у цілому не перевищують нормативних 
значень встановлених у додатку 11 Наказу МОЗ України № 173 від 19.06.96 «Про 
затвердження Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів», 
за винятком значень індексу лактозопозитивних кишкових паличок (ЛКП) зафіксованих 10 
вересня 2025 року та 13 листопада 2025 року. У точці вище скиду зворотних вод по випуску 
№ 1 у р. Інгулець значення індексу ЛКП становило 70000 КУО/дм3, тоді як у точці, 
розташованій за 500 м нижче скиду значення було менше, — 24000 КУО/дм³ (станом на 
10.09.2025), або залишалось без змін 70000 КУО/дм³ (станом на 13.11.25). Такі результати 
вимірювань свідчать про негативний вплив на мікробіологічний стан поверхневої води р. 
Інгулець ще до скиду зворотних вод по випуску № 1. Ймовірними причинами зафіксованих 
перевищень індексу ЛКП є локальні природні або антропогенні чинники, які не пов’язані із 
діяльністю підприємства, та мають епізодичний характер. Результати санітарно-

мікробіологічного дослідження води за 3 та 4 квартали 2025 року наведено у додатку 13. 

Вимірювання рівня радіоактивності поверхневих вод р. Інгулець за ІІ півріччя 2025 

року, виконаного відділом радіохімії та радіоекології НДІ хімії Харківського національного 
університету імені В.Н Каразіна (свідоцтво про відповідність системи вимірювань вимогам 

ДСТУ ISO 10012:2005 №13.11.2024-1 дійсне від 13.11.2024 року наведено у додатку 14). За 

результатами проведених вимірювань рівня радіоактивності поверхневої води відібрані 
зразки р. Інгулець відповідають НРБУ-97 та не перевищують нормативних значень. 
Протоколи результатів вимірювання рівня радіоактивності поверхневих вод наведені у 

додатку 15. 

Здійснено дослідження на визначення токсичності води лабораторією еколого-

токсикологічних досліджень ТОВ «Вінекоресурс» (свідоцтво про відповідність системи 
вимірювань вимогам ДСТУ ISO 10012:2005 № 01-0003/2023, дійсне до 23.01.2026 р. 
наведено у додатку 16). За результатами проведених досліджень у зразках води р. Інгулець 
не виявлено хронічної токсичності. Протоколи визначення хронічної токсичності води на 
ракоподібних наведені у додатку 17. 

За результатами проведеного моніторингу стану поверхневих вод р. Інгулець, який 
включав фізико-хімічні, санітарно-мікробіологічні, радіологічні та еколого-токсикологічні 
дослідження, були виявлені перевищення нормативних значень за окремими показниками 

якості води. Зважаючи на зазначене, та враховуючи відсутність скиду протягом звітного 
періоду (ІІІ кварталу), планована діяльність не мала впливу на гідрохімічний та 
мікробіологічний стан водного об’єкта в межах контрольованої ділянки. 

3.7 Гідрогеологічні спостереження за режимом та якісними показниками 
підземних вод 

Згідно затвердженого план-графіку проведення післяпроєктного моніторингу 
впливу на довкілля планованої діяльності, в межах здійснення гідрогеологічних 
спостережень за режимом та якісними показниками підземних вод передбачено 
здійснювати відбір проб води з трьох точок. Для виконання моніторингу обрано 

гідроспостережні свердловини №№ 30, 2085, 2086 – розташовані у безпосередній 
близькості до планованої діяльності.  
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Упродовж ІІ півріччя 2025 р. на зазначених свердловинах виконувалися регулярні 
(щомісячні) вимірювання глибини залягання рівнів ґрунтових та підземних вод. Результати 

глибини залягання рівнів ґрунтових та підземних вод на спостережних свердловинах 
наведено у додатку 18. 

Крім того, у 3-му та 4-му кварталах 2025 р. здійснено лабораторні дослідження 

хiмiчного складу підземних проб води, відібраних із гiдроспостережних свердловин. Аналіз 
виконано лабораторією ВП «КГЕ ДП «Українська геологічна компанія» (свiдоцтво про 
атестацiю №054/2023, замiна на №054/205 продовжено до 01.07.2027 р., що наведено у 
додатку 19). Результати хiмiчного аналiзу проб води з гiдроспостережних свердловин за ІІ 
півріччя 2025 року наведено у додатку 20. 

З урахуванням відсутності в Україні затвердженої нормативно-методичного 
регулювання щодо оцінки якісного стану підземних вод у зоні впливу промислових 
об'єктів, оцінка результатів проводиться шляхом порівняння з показниками попередніх 
моніторингових спостережень, а також на основі аналізу динаміки змін основних 
гідрохімічних показників.  

Відповідно до отриманих результатів моніторингових досліджень, проведених у ІІ 
півріччі 2025 року встановлено, що протягом звітного періоду істотних змін у фактичних 
показниках якісного стану підземних вод у межах із свердловин не зафіксовано. Значення 
основних параметри, що характеризують хімічний склад і якісний стан води, залишилися 
в межах стабільних значень з певними незначними сезонними коливаннями, що свідчить 
про відсутність значних впливів планованої діяльності. 

Для захисту підземних вод від забруднення фільтраційними водами, що 
потрапляють від хвостосховища «IV карта», і повернення фільтраційних втрат в оборотний 
цикл гірничого департаменту працюють  водознижуючі  свердловини (ВЗС) №№ 1-4 

обладнаних на неогеновий водоносний горизонт. Також для захисту підземних вод  
використовують дренажні насосні станції (ДНС), які призначені для перехоплювання 
фільтраційних вод та їх повернення в цикл оборотного водопостачання гірничого 
департаменту. Зважаючи на зазначене, можна зробити висновок про відсутність значного 
впливу планованої діяльності на якісні показники підземних вод. 

3.8 Інформування про хід реконструкції, виведення з експлуатації та 
рекультивації хвостосховища «ІV карта» 

У рамках інформування про хід реконструкції та виведення з експлуатації 
хвостосховища «IV карта», надається інформація щодо поточного стану намитих відміток 
придамбових пляжів хвостосховища згідно з «Журнал контролю намиву придамбових 
пляжів хвостосховища «IV карта» (проєктна відмітка +176,0 м):  

Станом на час написання звіту в межах хвостосховища «IV карта» відбуваються 
наступні роботи: 

- карта №1 – використовується, як кар’єр 

- карта №2 - ведуться роботи з намиву  

- карта №3 – замита 
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- карта №4 – замита

- карти №5 - замита

- карти №6 - замита

- карта «Південна» – ведуться роботи з намиву.
Після завершення експлуатації хвостосховища «IV карта» буде здійснена

рекультивація хвостосховища відповідно до чинного законодавств. Наразі розроблено 
робочий проект землеустрою щодо рекультивації порушених земельних ділянок після 
завершення експлуатації хвостосховища «IV карта» та розпочато процедуру з оцінки 
впливу на довкілля, у рамках якої планується виконати технічну та біологічну 
рекультивацію хвостосховища «IV карта» (номер реєстраційної справи про оцінку впливу 
на довкілля планованої діяльності: 20235810647). 

3.9 Моніторинг небезпечних інженерно-геологічних процесів, що можуть 
впливати або впливають на стан земель та властивості ґрунтів у зоні 

впливу планованої діяльності 

Згідно з план-графіком проведення післяпроєктного моніторингу впливу на довкілля 
планованої діяльності «Реконструкції хвостосховища «IV карта» з нарощуванням дамб 
обвалування до вiдм. +171,0 м та +176,0 м. Дніпропетровська обл., м. Кривий Рiг, вул. 
Збагачувальна, 97» щоквартально здійснюється моніторинг небезпечних інженерно-

геологічних процесів, що можуть впливати або впливають на стан земель та властивості 
ґрунтів у зоні впливу планованої діяльності. 

З урахуванням взаємного розташування хвостосховищ «III карта» та «IV карта», в 
рамках подання звітності про проведення моніторингу небезпечних інженерно-геологічних 
процесів, що можуть впливати або впливають на стан земель та властивості ґрунтів у зоні 
впливу планованої діяльності, прийняті результати дослідження у ІІ-му півріччі 2025 року 
«Щоквартального монiторингу небезпечних iнженерно-геологiчних процесiв, що можуть 
впливати або впливають на стан земель та властивостi ґрунтiв у зонi впливу планової 
діяльності ГД ПАТ «АрселорМiттал Кривий Рiг», результати яких охоплюють 3-ох км 
охоронну зону хвостосховища «III карта» (хвостосховище «IV карта» входить в зазначену 
охоронну зону). 

Роботи по монiторингу небезпечних iнженерно-геологiчних процесiв, що можуть 
впливати або впливають на стан земель та властивостi ґрунтiв у зонi впливу планованої 
дiяльностi ГД ПАТ «АрселорМiттал Кривий Рiг» на 2025 рік, виконані фахівцями ВП 
«Криворiзька геологічна експедиція» ДП УГК на замовлення ПАТ «АрселорМiттал Кривий 
Рiг». 

В межах даного моніторингу здійснені роботи по проведенню наземних 
гiдрогеологiчних маршрутiв на територiї робiт, прилеглої до хвостосховища, обстеженi 
прилеглi балки з вiдбором проб для визначення макрокомпонентiв у поверхневих водоймах, 

буріння 2 інженерно-геологічних свердловин для відбору монолітів. 

Лабораторнi дослiдження проб поверхневих та підземних вод здiйснювалися в 
хiмiчнiй лабораторiї ВП КГЕ (свідоцтво про атестацiю №054/2021 чинне до 01.07.2027 

року). 
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Здійснено рекогностувальне обстеження схилів балок, зокрема балки Широка. Зі 
ставків, які знаходяться в 3-х км зоні від проєктної межі хвостосховища «ІІІ карта», 

відібрано проби води для хімічного аналізу. За результатами обстежень проявів  
площинного змиву та ерозійних процесів у балці Широка не виявлено. Результати хімічного 
аналізу та загальна характеристика поверхневих вод за 3 та 4 квартали 2025 р. наведені у 

таблицях 1 відповідних звітів. 

Виконано роботи щодо оцінки підтопленості території. Згідно категорії виділення 
підтоплених земель район робіт належить до орних земель та сільських населених пунктів, 

де за критичну глибину до ґрунтових вод прийнято 1,5 м - 2,0 м.  

У відповідності до методичного положення «Тимчасові методичні положення щодо 
геологічного забезпечення на державному і регіональному рівнях Урядової інформаційно 
аналітичної системи надзвичайних ситуацій» (УІАСНС) досліджувана територія 
відноситься до потенційно не підтопленої. 

Звіти про результати виконання робіт по об’єкту «Щоквартальний моніторинг 
інженерно-геологічних процесів, що можуть впливати або впливають на стан земель та 
властивості ґрунтів у зоні впливу планованої діяльності ГД ПАТ «АрселорМіттал Кривий 
Ріг» на 2025р.» за 3 та 4 квартали 2025 року наведені у додатку 21. 

3.10 Моніторинг якісних показників ґрунтів у зоні впливу об’єкту планованої 
діяльності 

Моніторинг якісних показників ґрунтів у зоні впливу об’єкту планованої діяльності 
передбачено здійснюється з періодичністю  – один раз на рік, згідно план-графіку 
проведення ППМ.  

Результати вимірювань щодо якісних показників ґрунтів за 2025 рік, виконаних у 
контрольних точках №№ 22 та 26 розташованих на межі санітарно-захисної зони були 
наведені у попередньому звіті за І півріччя 2025 року. 

Крім того, для вивчення якісних показників ґрунтів, в тому числі оцінки показників 
родючості, в зоні впливу об'єкту планової діяльності здійснено науково-дослідну роботу 
Криворізьким ботанічним садом НАН України. 

Моніторинг за станом родючості ґрунтів у зоні впливу діючих хвостосховищ ПАТ 
«АрселорМіттал Кривий Ріг» у 3 кварталі 2025 року за показниками засоленості дозволяє 
констатувати, що ґрунти пробних площадок, які знаходяться з північної та західної сторони 
від хвостосховища «IV карта» є не засоленими (окрім 10 пробної площадки). Результати 
вимірювання вмісту гумусу дозволяють констатувати, що в орному шару грунтів усіх 
площадок його кількість є типовою для чорноземів південного регіону. Виконані 
дослідження показують що ґрунти мають прийнятний рівень забезпеченості рухомих 
сполук деяких мікроелементів, доступних для мінерального живлення рослин. Водночас 

недостатній рівень забезпеченості грунтів сполуками азоту, який спостерігався у 
попередніх дослідженнях, обумовлюється недостатнім внесенням добрив 
землекористувачами сільськогосподарських угідь, а не впливом планованої діяльності. 

Результати вивчення родючості ґрунтів у зоні впливу планованої діяльності 
відображені у Звіті за 3 квартал «Здійснювання щоквартального моніторингу якісних 
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показників ґрунтів  в зоні впливу об'єкту планової діяльності (зокрема, родючості)» – 

додаток 22. 

Моніторинг за станом родючості ґрунтів у 4 кварталі 2025 року, дозволяє 
констатувати, що в зоні впливу об’єкту планової діяльності немає загрози засоленості 
ґрунтів для вирощування сільськогосподарської продукції. Вміст гумусу в орному шару 
ґрунтів усіх площадок є типовою для чорноземів південного регіону. Виконані дослідження 
показують що ґрунти мають прийнятний рівень забезпеченості рухомих сполук основних 

мікроелементів, доступних для мінерального живлення рослин, однак є необхідність 
внесення мінеральних добрив, які сприятимуть підвищенню фосфору і азоту через їх 

недостатній рівень вмісту. Звіт за 4 квартал виконання робіт за послугою «Здійснювання 
щоквартального моніторинга якісних показників ґрунтів  в зоні впливу об'єкту планової 
діяльності (зокрема, родючості)» прикріплений у додатку 23 звіту. 

Додатково у ІІ півріччі 2025 році проводилися спостереження за екологічним станом 
грунтів в районах розташування місць видалення відходів  ГД ПАТ «АМКР», метою яких є 
вивчення ймовірного впливу МВВ гірничо-збагачувального комплексу ПАТ «АМКР» на 
грунти і поверхневі води прилеглих територій. 

Висновки про виконані дослідження ВП «Криворiзька геологічна експедиція» ДП 
УГК вказують на те що, валові концентрації визначеної групи речовин: свинець, цинк, 
кобальт, нікель, купрум, хром, марганець, ванадій – переважно знаходяться на фоновому 
рівні місцевості, або незначно перевищують його в окремих точках досліджень. Визначений 
вміст валових та рухливих форм важких металів на території впливу планованої діяльності, 
не перевищує ГДК встановлені постановою КМУ від 15 грудня 2021 року № 1325 «Про 
затвердження нормативів гранично допустимих концентрацій небезпечних речовин у 
ґрунтах, а також переліку таких речовин». 

Звіт про результати спостереження за екологічним станом грунтів в районах 
розташування місць видалення відходів  ГД ПАТ «АМКР» наведений у додатку 24. 
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4. ВИСНОВКИ 

При проведенні післяпроєктного моніторингу за ІІ півріччя 2025 року впливу 
планованої діяльності: «Реконструкції хвостосховища «IV карта» з нарощуванням дамб 
обвалування до відм. +171,0 м та +176,0 м. Дніпропетровська обл., м. Кривий Ріг, вул. 
Збагачувальна, 97» на об’єкти навколишнього природнього середовища встановлено, що: 

- За результатами щоквартального моніторингу стану атмосферного повітря, який 
включає відбір трьох проб на межі санітарно-захисної зони та трьох проб на межі 
найближчої житлової забудови, встановлено, що фактичні концентрації пилу в приземному 
шарі атмосфери не перевищують встановлених гранично допустимих концентрацій (ГДК). 
Результати досліджень підтверджують відсутність негативного впливу планованої 
діяльності на стан атмосферного повітря. 

- В рамках післяпроєктного моніторингу виконується оприлюднення звітів з 
післяпроектного моніторингу на офіційному сайті ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг». 

- За результатами щоквартального моніторингу акустичного впливу, який включає 
вимірювання рівнів шуму у трьох точках на межі санітарно-захисної зони підприємства та 
трьох точках на межі найближчої житлової забудови, встановлено, що еквівалентний та 
максимальний рівні шуму відповідають нормативним вимогам ДСН №463 від 22.02.2019 р. 
«Державні санітарні норми допустимих рівнів шуму в приміщеннях житлових та 
громадських будинків і на території житлової забудови». Результати досліджень 
підтверджують відсутність негативного акустичного впливу на довкілля від провадження 
планованої діяльності. 

- В рамках виконання заходів з пилоподавлення проведено оцінку їх ефективності на 
території хвостосховища «IV карта» ЦШГ РЗФ ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг». 

Ефективність заходів з пилоподавлення підтверджено відповідними розрахунками. За 
результатами моніторингу встановлено, що ефективність заходів з пилопригнічення під час 
руху технологічного транспорту становили у 3 кварталі 2025 р. – 93,3 % , у 4 кварталі 2025 
р. – 91,3 %. 

- Для оцінки кількісних та якісних показників забруднюючих речовин в поверхневих 
водах відібрано два зразки води у р. Інгулець (500 м вище від місця скиду зворотних вод та 
500 м нижче від місця скиду зворотних вод) – найближчий водний об’єкт до хвостосховища 

«IV карта». Результати комплексного моніторингу свідчать, що у відібраних зразках 
фіксувалися перевищення окремих показників, які мають фоновий характер та їх коливання 
не пов’язано з провадженням планованої діяльності. 

- Для оцінки підземних вод на території планованої діяльності проведені 
гідрогеологічні спостереження за режимом та якісними показниками у трьох свердловинах 
(№№ 30, 2085, 2086). Результати виконаних гідрогеологічних досліджень за режимом та 
якісними показниками свердловин дозволяють зробити наступні висновки: в межах 
території, вже сформовані техногенні водоносні горизонти з відповідним водним і хімічним 
балансом, а режимні та балансові характеристики потоку ґрунтових вод визначаються 
безпосередніми зв’язками з поверхневими та атмосферними водами. Дослідження, 
проведені у ІІ півріччі 2025 року показали, що гідрохімічна ситуація у більшості 
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спостережних свердловин хвостосховища «IV карта» залишалася стабільною, з певними 
сезонними коливаннями. 

- Поточний стан реконструкції хвостосховища «IV карта» характеризується 
наступним розподілом: карта №1 використовується як кар’єр; на карті №2 ведеться намив; 
карти №3, №4, №5 та №6 перебувають у замитому стані; на карті «Південна» здійснюється 
намив. У рамках підготовки до рекультивації хвостосховища «IV карта»  ініційовано 
процедуру оцінки впливу на довкілля (ОВД), Повідомлення про плановану діяльність 
завантажено до Єдиного реєстру ОВД (20235810647), наразі здійснюється розробка звіту з 
ОВД. 

- За результатами проведеного моніторингу небезпечних інженерно-геологічних 
процесів у зоні впливу планованої діяльності, ознак таких процесів, що можуть впливати 
або впливають на стан земель і властивості ґрунтів, не виявлено. 

- Для оцінки якості грунтів в районі впливу хвостосховища «IV карта» проведені 
додаткові дослідження екологічного стану грунтів та дослідження про їх родючість, які 
підтверджують відсутність негативного впливу на якісні показники ґрунту від провадження 
планованої діяльності, та їх придатність для вирощування сільськогосподарської продукції 
та не потребують проведення відповідних меліоративних заходів. 

За результатами досліджень, можна зробити висновок, що вплив на компоненти 
довкілля від планованої діяльності у ІІ півріччі 2025 року знаходився нижче прогнозного 
рівня. Результати досліджень, що наведені в розділі 3 даного звіту, свідчать, про відсутність 
перевищень рівня впливу планованої діяльності на всі компоненти довкілля. Розбіжностей 
у величині та масштабі впливу із здійсненою процедурою оцінки впливу на довкілля не 
виявлено. 

Система моніторингу за станом довкілля в зоні можливого впливу планованої 
діяльності має постійний характер та дозволяє відстежувати динаміку змін якісних та 
кількісних характеристик впливу на компоненти навколишнього природного середовища 
та, відповідно, приймати ефективні рішення щодо їх мінімізації.
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5. СИСТЕМА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ (QA) І КОНТРОЛЮ ЯКОСТІ (QC) 
ЗДІЙСНЕННЯ МОНІТОРИНГУ НА ПІДПРИЄМСТВІ 

Для забезпечення виконання післяпроєктного моніторингу на підприємстві 
застосовується існуюча система якості вимірювань лабораторій ПАТ «АрселорМіттал 
Кривий Ріг», що пройшла оцінку відповідності вимогам ДСТУ ISO 10012  «Системи 
керування вимірюванням. Вимоги до процесів вимірювання та вимірювального 
обладнання» (ІSO 10012:2003, ІDT), яка забезпечує управляння процесами вимірювань та 
метрологічне забезпечення обладнання.  

Управління з промсанітарії ДзОПтаПБ ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» має дозвіл 
на проведення атестації робочих місць за умовами праці, інформація розміщена на 
офіційному вебсайті Держпраці України. 



27 

 

СПИСОК ПОСИЛАНЬ, ЩО ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ ДЛЯ ОПИСІВ ТА 
ОЦІНОК, ЩО МІСТЯТЬСЯ У ЗВІТІ З ПІСЛЯПРОЄКТНОГО МОНІТОРИНГУ 

 

1. Наказ МОЗ від 19.06.1996 № 173 «Про затвердження Державних санітарних 
правил планування та забудови населених пунктів». 

2. Наказ МОЗ від 27.10.1997 № 171 «Про затвердження Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного законодавства»; 

3. Наказ Мінприроди від 20.07.2009 № 389 «Про затвердження Методики 
розрахунку розмірів відшкодування збитків, заподіяних державі внаслідок порушення 
законодавства про охорону та раціональне використання водних ресурсів»; 

4. Наказ МОЗ від 22.02.2019 № 463 «Про затвердження Державних санітарних 
норм допустимих рівнів шуму в приміщеннях житлових та громадських будинків і на 
території житлової забудови»; 

5. Наказ Міністра охорони здоров’я України від 10.05.2024 р. № 813 «Про 
затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і 
біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць» 

6. Наказ МОЗ України № 400 від 12.05.2010 «Про затвердження Державних 
санітарних норм та правил "Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання 
людиною» (ДСанПіН 2.2.4-171-10)» 

7. Наказ МОЗ України від 02.05.2022 № 721 «Про затвердження Гігієнічних 
нормативів якості води водних об’єктів для задоволення питних, господарсько-побутових 
та інших потреб населення». 

8. Наказ Міністерства охорони здоров'я України № 208 від 14.07.97 «Про 
затвердження Норм радіаційної безпеки України (НРБУ-97)» 

9. Постанова КМУ від 15 грудня 2021 року № 1325 «Про затвердження 
нормативів гранично допустимих концентрацій небезпечних речовин у ґрунтах, а також 
переліку таких речовин». 
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ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 
"ТЕСТМЕТРСТАНДАРТ"

10003, м. Житомир, Майдан Перемоги, 10; тел. (0412) 43-30-20, 067-464-78-86

Д иректо^^^^;
о /

Олена Забродська
ім я прізвище

Чинність сертифіката можна перевірити 

за тел.: (0412) 43-30-20

СВІДОЦТВО
ПРО ВІДПОВІДНІСТЬ СИСТЕМИ ВИМІРЮВАНЬ 

ВИМОГАМ ДСТУ ЕК ІЬО 10012:2022

№ 0308 від «02» 10 2025 р.

Це свідоцтво засвідчує, що за результатами аудиту стан системи вимірювань у 

мікробіологічній лабораторії ВІДОКРЕМЛЕНОГО СТРУКТУРНОГО ПІДРОЗДІЛУ 

«КРИВОРІЗЬКИЙ РАЙОННИЙ ВІДДІЛ ДЕРЖАВНОЇ УСТАНОВИ 

«ДНІПРОПЕТРОВСЬКИЙ ОБЛАСНИЙ ЦЕНТР КОНТРОЛЮ ТА ПРОФІЛАКТИКИ 

ХВОРОБ МІНІСТЕРСТВА ОХОРОНИ ЗДОРОВ"Я УКРАЇНИ»
50071, Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. Володимира Великого. 21 

50000, Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. Стаоояомаркова, 9
50015, Дніпропетровська область, м. Кривий Ріг, вул. Міжпланетна, 2 

53802, Дніпропетровська область. Криворізький район, м, Апостолове, вул.
Медична. 63А

/назва  підрозділу, який проводит ь вим ірю вання//назва організацій до складу я к о ї входит ь підрозділ//адреса розт аш ування/

відповідає вимогам ДСТУ Е К 180 10012:2022 (Е1М180 10012:2003, ЮТ; 180 

10012:2003, ГОТ) «Системи керування вимірюванням. Вимоги до процесів вимірювання 

та вимірювального обладнання».

Сферу об’єктів вимірювань та процесів системи вимірювань, на які поширюється 

свідоцтво, наведено у додатку, який є невід’ємною частиною цього свідоцтва. Без 

додатку свідоцтво недійсне.

Свідоцтво чинне протягом п’яти років з дати реєстрації

Додаток 11



Аркуш 6 з аркушів 20 
Додаток до свідоцтва 
№ 0308
від 02 жовтня 2025 року

Назви величин, 
що вимірюються

Назва та опис 
об'єктів вимірювань

Діапазон вимірювань

Яйця та продукти з яєць Відсутність, наявність 
в 25,0см3; 5x25см3

Жири рослинні, маргарин, майонез Відсутність, наявність 
в 25,0 см3

Хлібобулочні
та борошняно-круп’яні вироби

Відсутність, наявність 
в 25,0см3; 50,0см3

Цукор, кондитерські вироби Відсутність, наявність 
в 25,0см3; 50,0см3

Молоко і молочні продукти Відсутність, наявність 
в 25,0см3; 50,0см3

Морозиво Відсутність, наявність 
в 25,0см3

Риба, продукти із риби і морських 
безхребетних

Відсутність, наявність 
в 25,0см3

Кулінарні вироби, готові страви, 
напівфабрикати

Відсутність, наявність 
в 25,0см3; 50,0см3

Консервовані продукти. Консерви 
групи
А, Б, В, Д, Є та консерви для 
дитячого
харчування____________________

Відсутність, наявність 
в 1,0см3;

Овочі, баштанні, плоди, ягоди свіжі, 
свіжозаморожені і продукти їх 
переробки_____________________

Відсутність, наявність 
в 25,0см3;

Фекалії, жовч, сеча, вміст 12- палої 
кишки,
інший біологічний матеріал_______

Відсутність, наявність 
в 1,0 см3 (г)

Випорожнення, блювотні маси, 
промивні води, вода, змиви, харчові 
продукти, об’єкти довкілля при 
харчових отруєннях______________

Відсутність, наявність 
в 1,0 см3 (г)

Індекс лактозопозитивних 
кишкових паличок

Вода відкритих водоймищ 1-9,9x10" КУО/ см3 
в 1,0дм3;

Вода стічна

Лікувальні грязі

1-9,9x10" КУО/ см3
в 1,0дм3_____

1-9,9x10" КУО/ см3 
_____ в 1,0 г;_____

Кишкова паличка Грунт, пісок, осаді 1-9,9x10" КУО/ см3 
в 1,0г;_____

Директор ТОВ «ТЕСТМЕТРСТАНДАРТ» Олена ЗАБРОДСЬКА



Аркуш 7 з аркушів 20 
Додаток до свідоцтва 
№ 0308
від 02 жовтня 2025 року

Назви величин, 
що вимірюються

Назва та опис 
об'єктів вимірювань

Діапазон вимірювань

Коліфаги

V\

Вода питна централізованого і 
децентралізованого 
водопостачання, артезіанських 
свердловин, басейнів, каптажів, 
джерел, фасована, не фасована

1-9,9х10п КУО/ см3 
в 10,0 дм3;

Вода відкритих водоймищ 1-9,9x10" КУО/ см3 
в 10,0 дм3;

Вода стічна 1-9,9x10" КУО/ см3 
в 1,0 г;

Мікроорганізми роду 
Staphylococcus в току числі 
S. aureus

Вода відкритих водоймищ 1-9,9x10" КУО/ см3 
в 10,0 дм3;

Лікувальні грязі Відсутність, наявність в 
10,0г

М’ясо птиці, субпродукти 
напівфабрикати охолоджені, 
підморожені, 
заморожені з птиці

Відсутність, наявність 
в 0,1-1,0см3

Ковбасні вироби Відсутність, наявність 
в 0,1-1,0см3

Яйця та продукти з яєць Відсутність, наявність в 
1,0см3

Жири рослинні, маргарин, майонез Відсутність, наявність в 
1,0см3

Хлібобулочні
та борошняно-круп’яні вироби

Відсутність, наявність в 
1,0см3

Цукор, кондитерські вироби Відсутність, наявність в 
1,0; 0,1; 0,01см3

Молоко і молочні продукти Відсутність, наявність в 
1,0; 0,1; 0,01см3

Парфюмерно-косметичні засоби Відсутність, наявність 
в 1,0; 100,0см3

Аптечні форми, лікарські засоби Відсутність, наявність 
в 1,0; 100,0см3

Морозиво Відсутність, наявність 
в 1,0см3

Риба, продукти із риби і морських 
безхребетних

Відсутність, наявність 
в 1,0; 0,1; 0,01см3

Кулінарні вироби, готові страви, 
напівфабрикати

Відсутність, наявність 
в 1,0; 0,1; 0,01см3

Консервовані продукти. Консерви 
групи А, Б,В,Д,Є та коні^ввсадЙА^ 
дитячого
харчування * * / щщУ V*.

Відсутність, наявність 
в 1,0; 0,1; 0,01см3

Г

Продукти дитячогц,$аа^{ИІ$^т,в І» 
■ с'А х/Ж  /еV/ Уу У/ /«V________________ Л /'/х х Л '____

ЗІ Відсутність, наявність 
]/ в 1,0; 10,0 см3

Директор ТОВ «ТЕСТМЕТРСТАНДАРТ» Олена ЗАБРОДСЬКА
/ >  . „ .* £  '



Додаток 12













Додаток 13















Додаток 14



















Додаток 15













Додаток 16

176



177



178



179



Додаток 17

























Додаток 18





Додаток 19



























Додаток 20





Додаток 21















































Додаток 22







































































1

Додаток 23



2 
 

 

ЗМІСТ 

 

ВСТУП………………………………………………………………………... 3 

1. Розташування та вигляд моніторингових площадок для 

дослідження якісних показників ґрунтів у зоні впливу об'єкту 

планової діяльності ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» у 4 кварталі 

2025 року………………………………………………………………. 6 

2. Характеристика змін фізико-хімічних властивостей ґрунтів (рН, 

рівня засоленості та обмінних катіонів), які впливають на 

родючість ґрунтів у зоні впливу об'єкту планової діяльності в 

порівнянні з зональними ґрунтами………………………...……….. 10 

3. Аналіз даних щодо рівня забезпеченості ґрунтів вуглецем 

органічної речовини (гумусом) та доступними для рослин 

макроелементами, які впливають на рівень родючості ґрунтів у 

зоні впливу об'єкту планової діяльності ………………………….….. 15 

4. Оцінка забезпеченості ґрунтів рухомими формами мікроелементів, 

доступних для живлення рослин та рівня небезпеки забруднення 

ґрунтів згідно діючих нормативних документів….………………… 22 

ВИСНОВКИ щодо оцінки родючості ґрунтів……………………………… 29 

Перелік джерел посилання………………………………………………....... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

В С Т У П 

 

На даний час у більшості господарств України продовжується 

зниження родючості ґрунтів, погіршується стан земель 

сільськогосподарського призначення. Грунтовий покрив, особливо 

сільськогосподарських угідь, підлягає деградації й забрудненню, втрачає 

стійкість до руйнування, здатність до відновлення властивостей і відтворення 

родючості. Більшість причин глибокої деградації ґрунтового покриву в 

Україні породжена галузевим підходом до використання земельних ресурсів, 

недосконалістю державної політики щодо охорони земель. На сьогодні у світі 

приблизно 4,3 млрд га непродуктивних земель, з яких приблизно 2,0 млрд га 

– результат антропогенного впливу, які втрачені людством за 10 тис років 

сільськогосподарської історії із середньорічним темпом 0,2 млн га; із цієї 

загальної площі 300 млн га – протягом останніх 50 років. Сучасні практично 

незворотні втрати продуктивних земель у 30 разів вище середньо історичних 

і у 2,5 рази вище, ніж за останні 300 років [1]. У зв’язку з приватизацією 

земельних ділянок і появою великої кількості землевласників і наявністю 

великої кількості сільськогосподарських товаровиробників різних форм 

власності задачі управління сільськогосподарським виробництвом стоять, як 

ніколи, гостро, а ефективне їхнє рішення неможливе без здійснення 

державного моніторингу сільськогосподарських земель. Оцінка якості земель 

має як теоретичне, так і практичне значення. По-перше, показники якості 

земель використовуються в системі моніторингу земель для прогнозу і 

своєчасного запобігання деградаційним процесам, охорони й раціонального 

використання земель. По-друге, облік кількості та якості земель, бонітування 

ґрунтів є складовими Державного земельного кадастру, відомості з якого 

використовуються для регулювання земельних відносин, визначення розміру 

плати за землю й цінності земель у складі природних ресурсів. 

Згідно існуючих нормативних актів моніторинг земель і ґрунтів є 

складовою частиною державної системи моніторингу довкілля [2]. Об’єктом 
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моніторингу є всі землі незалежно від форми власності і ґрунти. Моніторинг 

земель і ґрунтів проводиться шляхом систематичних спостережень, 

спрямованих на оцінку стану земель і ґрунтів, та порівняння одержаних 

показників. Моніторинг земель щодо забруднення ґрунтів на землях 

сільськогосподарського призначення включає: агрохімічне обстеження 

ґрунтів; контроль за змінами якісного стану ґрунтів; агрохімічну 

паспортизацію земельних ділянок.  

Тобто моніторинг родючості ґрунтів – це систематичне спостереження 

за якістю ґрунтів, що включає збір, аналіз та опрацювання даних про їхній 

стан, а також прогнозування змін для прийняття рішень щодо збереження 

родючості, раціонального використання та охорони земельних ресурсів. Він 

охоплює вивчення вмісту гумусу, поживних речовин, показників ерозії, 

засолення, забруднення токсинами та інших факторів, що впливають на 

родючість [3-5]. 

Агрохімічний моніторинг дозволяє виявити наявність забруднюючих 

речовин у ґрунті, які можуть негативно впливати на якість врожаю та 

здоров'я людини. Тому виконання токсикологічного моніторингу дозволяє 

виявити рівень забруднення ґрунтів, природних вод, рослинності хімічними 

сполуками І-ІV класу токсичності; встановлення джерел забруднення; 

оцінити небезпечності забруднення за еколого-токсикологічними критеріями. 

Особливо такі моніторингові роботи актуальні для територій на яких потужні 

промислові об’єкти безпосередньо межують з землями 

сільськогосподарського призначення або з населеними пунктами [6]. 

Узагальнюючи наведене вище метою виконання досліджень у 4 

кварталі 2025 року є проведення локального моніторингу якісних показників 

ґрунтів в зоні впливу об'єкту планової діяльності (зокрема, родючості) у зоні 

впливу діючих хвостосховищ ("Миролюбівка" і "IV карта") та в районі 

будівництва хвостосховища "ІІІ карта" та селищних громад, які 

безпосередньо межують з зоною впливу ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг», 
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яке буде науковим забезпеченням прийняття відповідних управлінських 

рішень. 
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1. РОЗТАШУВАННЯ ТА ВИГЛЯД МОНІТОРИНГОВИХ 

ПЛОЩАДОК ДЛЯ ДОСЛІДЖЕННЯ ЯКІСНИХ ПОКАЗНИКІВ ҐРУНТІВ В 

ЗОНІ ВПЛИВУ ОБ'ЄКТУ ПЛАНОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПАТ 

«АРСЕЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ» У 4 КВАРТАЛІ 2025 РОКУ 

 

У 4 кварталі 2025 року було продовжено моніторинг якісних 

показників ґрунтів у зоні впливу об'єкту планової діяльності (зокрема, 

родючості) за договором № 443  від  02.04.2025 року. В таблиці 1.1 наведено 

географічні координати розташування моніторингових площадок на яких 

проводилось дослідження. Відбір ґрунтових зразків для моніторингових 

досліджень у 4 кварталі 2025 року виконували 15, 16 та 21 і 22 жовтня.  

 

Таблиця 1.1 – Географічні координати моніторингових площадок 

Номер пробної 
площадки 

N E 

1 2 3 

Пробна площадка 26 47.837006 33.417028 

Пробна площадка 25 47.835508 33.421491 

Пробна площадка 24 47.833837 33.425826 

Пробна площадка 23 47.832281 33.430932 

Пробна площадка 22 47.829689 33.439001 

Пробна площадка 21 47.830812 33.446124 

Пробна площадка 20 47.830063 33.450588 

Пробна площадка 19 47.833261 33.451746 

Пробна площадка 18 47.837870 33.458784 

Пробна площадка 17 47.833458 33.435694 

Пробна площадка 16 47.825050 33.438013 

Пробна площадка 15 47.820440 33.432821 
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1 2 3 

Пробна площадка 14 47.817616 33.431319 

Пробна площадка 13 47.818624 33.426770 

Пробна площадка 12 47.816315 33.415075 

Пробна площадка 11 47.815854 , 33.403960 

Пробна площадка 10 47.812453 33.397179 

Пробна площадка 9 47.806948 33.398510 

Пробна площадка 8 47.800578 33.397952 

Пробна площадка 7 47.792852 33.400484 

Пробна площадка 6 47.785759 33.401814 

Пробна площадка 5 47.780741 33.391815 

Пробна площадка 4 47.774252 33.385034 

Пробна площадка 3 47.767849 33.376151 

Пробна площадка 2 47.769493 33.362633 

Пробна площадка 1 47.768899 33.356974 

 

Вигляд  відповідних площадок наведено на рисунках 1.1-1.5. 

На пробних площадках де проводились моніторингові дослідження 

ґрунтів була переважно рілля або посіви озимої пшениці та площадки 10, 17, 

21, 22, 23, 24, 25 і 26 – ділянки природної рослинності. 
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Рис. 1.6 – Вигляд пробних площадок 1 (а), 6 (б), 4 (в), 7 (г), 9 (д) і 12 (е) 
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Рис. 1.7 – Вигляд пробних площадок 15 (а), 16 (б), 21 (в), 22 (г), 23 (д) і 24 (е) 
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е д 
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2. ХАРАКТЕРИСТИКА ЗМІН ФІЗИКО-ХІМІЧНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ 

ҐРУНТІВ (рН, РІВНЯ ЗАСОЛЕНОСТІ ТА ОБМІННИХ КАТІОНІВ), ЯКІ 

ВПЛИВАЮТЬ НА РОДЮЧІСТЬ ҐРУНТІВ У ЗОНІ ВПЛИВУ ОБ'ЄКТУ 

ПЛАНОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ПОРІВНЯННІ З ЗОНАЛЬНИМИ ҐРУНТАМИ 

 

Проведена в 4 кварталі 2025 року оцінка результатів моніторингу за деякими 

показниками фізико-хімічних властивостей ґрунтів, які представлені в таблиці 2.1 

свідчать, що 54% ґрунтів на ділянках з природною рослинністю та агроценозів 

мали середньолужну реакцію водної витяжки (рНН2О коливалось  в межах від 7,11 

до 7,59), тоді як по 23% зразків мали як слаболужну так і сильнолужну реакцію 

рНН2О (на 12%) кількості ділянок з середньолужними показниками рНН2О, у 

порівнянні з 3 кварталом, може пояснюватись більш тривалою ґрунтовою посухою, 

яка була і в 4 кварталі. 

 

Таблиця 2.1 – Показники фізико-хімічних властивостей ґрунтів пробних 

площадок у зоні впливу об’єкту планової діяльності у 4 кварталі 2025 року 

Номер пробної 
площадки 

Реакція ґрунтового 
розчину, рН 

Щільний залишок (сухий 
залишок, засоленість), % 

рНн2о рНKCl 

1 2 3 4 

Пробна площадка 1 7,30 6,55 0,061 

Пробна площадка 2 7,27 6,20 0,072 

Пробна площадка 3 7,24 6,38 0,105 

Пробна площадка 4 7,62 6,64 0,114 

Пробна площадка 5 7,38 6,39 0,097 

Пробна площадка 6 8,0 7,12 0,145 

Пробна площадка 7 7,45 6,57 0,785 

Пробна площадка 8 7,69 6,96 0,119 
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1 2 3 4 

Пробна площадка 9 7,75 6,76 0,080 

Пробна площадка 10 7,73 7,44 1,407 

Пробна площадка 11 7,94 6,98 0,102 

Пробна площадка 12 7,78 6,61 0,071 

Пробна площадка 13 7,73 6,71 0,093 

Пробна площадка 14 7,96 6,78 0,068 

Пробна площадка 15 8,03 7,15 0,067 

Пробна площадка 16 8,17 7,36 0,123 

Пробна площадка 17 8,37 7,43 0,122 

Пробна площадка 18 7,10 6,95 1,508 

Пробна площадка 19 7,84 7,08 0,123 

Пробна площадка 20 8,04 7,37 0,216 

Пробна площадка 21 8,20 7,43 0,065 

Пробна площадка 22 8,38 7,52 0,132 

Пробна площадка 23 8,12 7,45 0,077 

Пробна площадка 24 8,05 7,36 0,142 

Пробна площадка 25 7,91 7,41 0,122 

Пробна площадка 26 8,13 7,47 0,083 

 

Отримані результати визначення рН водної витяжки незначно відрізняються 

від значень в типових чорноземах південних на лесовидних суглинках (рН 

коливається в орному шарі від 6,9 до 7,6), наведених у монографії Тихоненка Д.Г. 

[6]. Однак, таке збільшення рН водної витяжки не є значущим для зменшення 

якісних властивостей ґрунтів, нормального росту та розвитку рослин і не може 

розглядатися як фактор, який впливає на зменшення врожайності 

сільськогосподарської продукції. Порівнюючи рН сольової витяжки з наявними в 

літературі даними для типових чорноземів південних на лесах можна 
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стверджувати, що вона була дещо більш лужною, ніж у типових чорноземах 

південних і коливалась  в межах 6,20-7,45 [6]. 

Аналіз результатів визначення щільного залишку водної витяжки, наведені в 

таблиці 2.1 свідчать, що ґрунти переважної більшості (88%) моніторингових 

пробних площадок, окрім 10, 18 і 7 пробної площадки за класифікацією 

Арінушкіної Е.В. [8], не є засоленими (уміст водорозчинних солей у них не 

перевищує 0,30%) 

На останніх пробних площадках він коливається від 0,785 до 1,508%, що 

характеризує цей ґрунт як середньозасолений та сильно засолений. Проте така 

закономірність спостерігається як і у першому, так і у другому кварталі. Що 

стосується пробної площадки №10, то вона розташована біля електричної 

підстанції в понижені ландшафту і на поверхню виходять ґрунтові води. 

Враховуючи, що вона не використовується як сільськогосподарське угіддя ні для 

отримання рослинницької продукції, ні для випасу худоби локальний підвищений 

рівень засоленості ґрунту цієї площадки у літній період не є критичним.  

Тобто, оцінка наявних результатів моніторингу стану родючості ґрунтів у 4 

кварталі 2025 року за рівнем їх засоленості, дозволяє констатувати, що в зоні 

впливу об’єкту планової діяльності немає загрози засолення ґрунтів та небезпеки за 

цим показником для вирощування сільськогосподарської продукції. 

Отримані нами результати катіонного складу ґрунтів пробних площадок 

(табл. 2.2) свідчать що кількість обмінно-увібраних катіонів кальцію коливається 

від 25,13 до 29,39 ммоль/ 100 г ґрунту, і має більшу варіабельність, ніж у типових 

чорноземах південних на лесовидних суглинках (24,05-25,97 ммоль/ 100 г ґрунту). 

Проте уміст обмінних катіонів магнію коливається від 3,26 до 4,85 ммоль/ 100 г 

ґрунту, що становить в 1,6-2,4 разів менше, ніж у типових ґрунтах [5].  
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Таблиця 2.2 – Кількість еквівалентів обмінних катіонів у ґрунтах пробних 

площадок у зоні впливу об’єкту планової діяльності у 4 кварталі 2025 року 

Номер пробної 
площадки 

Кількість еквівалентів обмінних катіонів, ммоль/ 100 г 

ДСТУ 7861:2015 

Ca Mg ΣCa+Mg Ca/Mg Na K Σ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Пробна площадка 1 22,80 4,48 27,28 5,10 0,15 0,69 28,12 

Пробна площадка 2 22,14 4,34 26,48 5,10 0,13 0,67 27,28 

Пробна площадка 3 22,73 4,52 27,25 5,03 0,22 0,81 28,28 

Пробна площадка 4 21,83 5,26 27,09 4,15 0,15 1,22 28,46 

Пробна площадка 5 22,94 4,85, 27,79 7,73 0,15 0,63 28,57 

Пробна площадка 6 21,24 3,89 25,13 5,46 0,26 4,17 29,56 

Пробна площадка 7 21,61 4,59 26,20 4,71 0,15 0,81 27,16 

Пробна площадка 8 26,26 3,48 29,74 7,55 0,13 0,58 30,45 

Пробна площадка 9 24,84 4,01 28,85 6,19 0,15 0,56 29,56 

Пробна площадка 10 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 11 24,32 3,95 28,27 6,16 0,13 0,44 28,84 

Пробна площадка 12 23,16 4,11 27,27 5,64 0,13 0,74 28,14 

Пробна площадка 13 24,03 4,26 28,29 5,64 0,17 0,94 29,40 

Пробна площадка 14 24,89 3,67 28,56 6,78 0,13 0,64 29,33 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Пробна площадка 15 26,02 3,37 29,39 7,72 0,15 0,74 30,28 

Пробна площадка 16 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 17 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 18 27,57 3,55 31,12 7,77 0,13 0,76 32,01 

Пробна площадка 19 28,64 3,26 31,90 8,79 0,15 0,94 32,99 

Пробна площадка 20 Карбонатний зразок 
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Пробна площадка 21 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 22 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 23 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 24 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 25 Карбонатний зразок 

Пробна площадка 26 Карбонатний зразок 

 

Аналіз даних щодо кількості еквівалентів обмінних катіонів дозволяє 

констатувати, що у 4 кварталі кількість зразків ґрунтів, що відносяться до 

карбонатних (тобто з високим вмістом карбонатів кальцію, що унеможливлює 

достовірний іонний аналіз водної витяжки). За результатами аналізу катіонно-

аніонного складу водної витяжки можна констатувати, що тип засолення 

досліджуваних ґрунтів характеризується як хлоридно-гідрокарбонатний або 

сульфатно-гідрокарбонатний магнієво-кальцієвий.  
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3. АНАЛІЗ ДАНИХ ЩОДО РІВНЯ ЗАБЕЗПЕЧЕНОСТІ ҐРУНТІВ ВУГЛЕЦЕМ 

ОРГАНІЧНОЇ РЕЧОВИНИ (ГУМУСОМ) ТА ДОСТУПНИМИ ДЛЯ РОСЛИН 

МАКРОЕЛЕМЕНТАМИ, ЯКІ ВПЛИВАЮТЬ НА РІВЕНЬ РОДЮЧОСТІ 

ҐРУНТІВ У ЗОНІ ВПЛИВУ ОБ'ЄКТУ ПЛАНОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

 

Проведений моніторинг вмісту органічної речовини (гумусу) в ґрунтах 

пробних площадок у 4 кварталі свідчить (табл. 3.1). За класифікацією ґрунтів за 

вмістом гумусу 54% пробних площадок мали середній рівень забезпеченості 

гумусом, тоді як у 3 кварталі – 62% обстежених пробних площадок згідно КНД 

«Методика проведення агрохімічної паспортизації земель сільськогосподарського 

призначення» [10], проте його рівень є типовим для еталонних чорноземів [7]. 

 

Таблиця 3.1 – Групування ґрунтів пробних площадок у зоні впливу об’єкту 

планової діяльності за вмістом вуглецю органічної речовини (гумусу) у 4 кварталі 

2025 року 

Номер пробної площадки 

Уміст вуглецю 
органічної речовини 

(гумусу) за ДСТУ 4289 

масова частка, % 

Рівень умісту гумусу 

1 2 3 

Пробна площадка 1 2,21 середній 

Пробна площадка 2 1,89 низький 

Пробна площадка 3 2,15 середній 

Пробна площадка 4 2,27 середній 

Пробна площадка 5 2,03 низький 

Пробна площадка 6 1,91 низький 

Пробна площадка 7 2,12 середній 

Пробна площадка 8 2,30 середній 

Пробна площадка 9 1,91 низький 
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1 2 3 

Пробна площадка 10 2,68 середній 

Пробна площадка 11 2,30 середній 

Пробна площадка 12 2,03 низький 

Пробна площадка 13 2,03 низький 

Пробна площадка 14 2,12 середній 

Пробна площадка 15 1,83 низький 

Пробна площадка 16 1,80 низький 

Пробна площадка 17 1,59 низький 

Пробна площадка 18 3,95 підвищений 

Пробна площадка 19 2,33 середній 

Пробна площадка 20 2,00 низький 

Пробна площадка 21 2,36 середній 

Пробна площадка 22 2,21 середній 

Пробна площадка 23 1,74 низький 

Пробна площадка 24 2,15 середній 

Пробна площадка 25 2,21 середній 

Пробна площадка 26 2,00 низький 

 

Як побажання, при закінченні моніторингових робіт у 2025 році, для 

фермерських господарств може розглядатись внесення у необхідній кількості 

органічних добрив, які будуть збільшувати наявний уміст гумусу та сприяти 

підвищенню родючості ґрунтів для отримання більших врожаїв 

сільськогосподарської продукції рослинництва. 

При агрохімічній оцінці рівня родючості ґрунтів та забезпеченості їх 

сполуками азоту до уваги беруть або азот мінеральних сполук, або азот, який легко 

гідролізується. Моніторинг результатів визначення вмісту доступного для 

живлення рослин легкогідролізного азоту в 4 кварталі 2025 року в ґрунтах 
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моніторингових площадок, що знаходяться в санітарно-захисній зоні, або які 

межують з об’єктами планової діяльності ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» 

дозволяє констатувати, що ґрунти орного шару на 46%  пробних площадок мають 

низький та на 35% - дуже низький рівень забезпечення доступним для рослин 

азотом і лише 12% - середній (табл. 3.2).  

 

Таблиця 3.2 – Уміст доступних для рослин сполук азоту амонійних, 

нітритних та легкогідролізного азоту в ґрунтах пробних площадок у зоні впливу 

об’єкту планової діяльності у 4 кварталі 2025 року  

Номер пробної 
площадки 

N-NH4 N-NО2 Легкогідролізний азот 

мг/100 г ґрунту  мг/кг ґрунту 
Ступінь 

забезпеченості 
1 2 3 4 5 

Пробна площадка 1 28,05 0,03 86,26 дуже низька 

Пробна площадка 2 13,26 0,06 82,86 дуже низька 

Пробна площадка 3 7,76 0,04 112,58 низька 

Пробна площадка 4 9,39 0,03 100,63 низька 

Пробна площадка 5 7,99 0,05 85,47 дуже низька 

Пробна площадка 6 6,21 0,06 81,91 дуже низька 

Пробна площадка 7 7,60 0,05 96,34 дуже низька 

Пробна площадка 8 13,34 0,04 95,87 дуже низька 

Пробна площадка 9 12,33 0,04 83,08 дуже низька 

Пробна площадка 10 4,82 0,02 124,44 низька 

Пробна площадка 11 5,75 0,03 102,25 низька 

Пробна площадка 12 7,06 0,03 85,91 дуже низька 

Пробна площадка 13 11,86 0,03 104,60 низька 

Пробна площадка 14 8,69 0,05 89,53 дуже низька 

Пробна площадка 15 13,10 0,04 80,71 дуже низька 
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1 2 3 4 5 

Пробна площадка 16 4,97 0,05 105,00 низька 

Пробна площадка 17 11,25 0,06 86,02 дуже низька 

Пробна площадка 18 12,91 0,09 2782,93 підвищена 

Пробна площадка 19 12,75 0,06 152,10 середня 

Пробна площадка 20 14,30 0,10 119,00 низька 

Пробна площадка 21 13,84 0,05 138,23 низька 

Пробна площадка 22 16,01 0,03 157,95 середня 

Пробна площадка 23 15,36 0,03 105,45 низька 

Пробна площадка 24 16,23 0,03 110,53 низька 

Пробна площадка 25 14,32 0,07 121,33 низька 

Пробна площадка 26 18,65 0,05 113,51 низька 

 

Тобто, низький рівень забезпеченості ґрунтів легкодоступними для рослин 

сполуками азоту пов’язаний з порушенням балансу виносу цього елементу з 

ґрунтів вирощуваною фермерами сільськогосподарською продукцією за 

недостатнього внесення об’єктами господарювання як мінеральних, так і 

органічних добрив. 

Моніторинг умісту азоту амонійних та нітритних сполук, результати якого 

наведені  в   таблиці 3.2 свідчать, що за рівнем забезпеченості азотом цих сполук  

ґрунти орного шару усіх пробних площадок не відрізняються від зональних 

чорноземів [11, 12]. 

Необхідно констатувати, що таке становище, як і в попередніх дослідженнях, 

у 2 і 3 кварталах 2025 року скоріше обумовлюється не впливом від планової 

діяльності об’єктів підприємства, а неефективними агротехнічними заходами, які 

здійснюють власники сільськогосподарських угідь. 

Для визначанні рівня родючості ґрунту серед показників агрохімічних 

характеристик важливе значення має забезпеченість доступними для рослин 
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мінеральними формами фосфору та калію. Результати моніторингу ґрунтів у 4 

кварталі 2025 року в зоні планової діяльності об’єктів підприємства за цими 

показниками наведенні в таблиці 3.3. 

 

Таблиця 3.3 – Уміст доступних для рослин сполук калію і фосфору в ґрунтах 

моніторингових площадок у 4 кварталі 2025 року 

Номер пробної 

площадки 

Рухомі сполуки Р2О5 за 
Мачигіним 

Рухомі сполуки К2О 

за Мачигіним, мг/кг 

мг/кг 
ґрунту 

Ступінь 
забезпеченості 

мг/кг 
ґрунту 

Ступінь 
забезпеченості 

1 3 4 5 6 

Пробна площадка 1 19,24 середня 313,30 висока 

Пробна площадка 2 15,34 низька 313,30 висока 

Пробна площадка 3 45,34 підвищена 373,55 висока 

Пробна площадка 4 34,81 підвищена 566,35 дуже висока 

Пробна площадка 5 16,26 середня 289,20 підвищена 

Пробна площадка 6 94,12 дуже висока 1626,75 дуже висока 

Пробна площадка 7 35,72 підвищена 482,00 дуже висока 

Пробна площадка 8 23,59 середня 337,40 висока 

Пробна площадка 9 9,62 дуже низька 289,20 підвищена 

Пробна площадка 10 65,04 дуже висока 190,39 середня 

Пробна площадка 11 24,27 середня 265,10 підвищена 

Пробна площадка 12 8,02 дуже низька 325,35 висока 

Пробна площадка 13 11,22 низька 409,70 дуже висока 

Пробна площадка 14 11,68 низька 277,15 підвищена 

Пробна площадка 15 16,95 середня 325,35 висока 

Пробна площадка 16 20,61 середня 253,05 підвищена 

Пробна площадка 17 82,21 дуже висока 228,95 підвищена 
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1 2 3 4 5 

Пробна площадка 18 75,11 дуже висока 313,30 висока 

Пробна площадка 19 67,56 дуже висока 397,65 висока 

Пробна площадка 20 96,18 дуже висока 710,95 дуже висока 

Пробна площадка 21 87,71 дуже висока 710,95 дуже висока 

Пробна площадка 22 167,40 дуже висока 1385,75 дуже висока 

Пробна площадка 23 45,11 підвищена 373,55 висока 

Пробна площадка 24 84,96 дуже висока 277,15 підвищена 

Пробна площадка 25 54,96 висока 445,85 дуже висока 

Пробна площадка 26 24,27 середня 337,40 висока 

 

Визначення забезпеченості ґрунтів доступними для живлення рослин 

сполуками фосфору (табл. 3.3) свідчить, що орний шар ґрунтів усіх пробних 

площадок, які використовуються фермерськими господарствами для вирощування 

рослинної продукції, в достатній мірі забезпечений доступними для поглинання 

рослинами сполуками фосфору. Лише на двох пробних площадках (9 і 12) він дуже 

низький (8,02 і 9,62 мг /кг ґрунту). Тоді як 37% ґрунтів пробних площадок мають 

дуже високу ступінь  забезпеченості, 4% - високу, 15% - підвищену та 27% - 

середню. За рівнем забезпеченості доступними для рослин мінеральними 

сполуками калію 31% ґрунтів пробних площадок у 4 кварталі 2025 року мали дуже 

високу ступінь забезпеченості, 38% - високу, 27% - підвищену та 4 % - середню. 

Тобто як за ступенем забезпеченості калієм нами не виявлено жодної пробної 

ділянки з низьким, або дуже низьким рівнем забезпеченості ґрунтів доступними 

сполуками калію. 

Таким чином групування ґрунтів за вмістом рухомих сполук фосфору та 

калію дозволяє зробити висновок, що у 4 кварталі 2025 року не спостерігається 

негативного впливу на їх родючість за цими показниками від об’єктів планової 

діяльності хвостосховищ ("Миролюбівка" і "IV карта") та в районі будівництва 
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хвостосховища "ІІІ карта". Тоді як недостатній рівень забезпеченості ґрунтів 

сполуками легкогідролізного азоту, як і в попередніх дослідженнях, у 4 кварталі  

2025 року, скоріше обумовлюється недостатньо ефективними агротехнічними 

заходами, які здійснюють землекористувачі сільськогосподарських угідь, а не 

впливом від планової діяльності об’єктів підприємства. 
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4. ОЦІНКА РІВНЯ ЗАБЕЗПЕЧЕНОСТІ ҐРУНТІВ РУХОМИМИ ФОРМАМИ 

МІКРОЕЛЕМЕНТІВ, ДОСТУПНИХ ДЛЯ ЖИВЛЕННЯ РОСЛИН ТА 

НЕБЕЗПЕКИ ЗАБРУДНЕННЯ ҐРУНТІВ ЗГІДНО ДІЮЧИХ 

НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ 

 

Об'єктами агроекологічного моніторингу повинні виступати: агроландшафти, 

об'єднані єдиними агрокліматичними характеристиками, колообігом речовин, 

енергії й інформації; агроландшафти єдиної фізико-географічної провінції; 

внутрішньопровінційні агроландшафти; агроландшафтні фації, урочища й 

місцевості, масиви, контури, які формують дрібні й неділимі на ландшафтному 

рівні агроекосистеми; основні типи, підтипи, роди, види й різновиди ґрунтів, які 

підбираються в рамках ґрунтової провінції й максимально відображають 

різноманітність ґрунтового покриву. 

Його родючість, екологічну стійкість, ураженість деградаційними процесами; 

видовий склад біоти й агробіорізноманіття; джерела забруднення агроландшафтів; 

всі види й рівні антропогенного навантаження на агроландшафт. У визначенні 

агрохімічної цінності ґрунтів важливою складовою є встановлення рівня 

забезпеченості їх мікроелементами, які поряд з іншими основними факторами 

визначають рівень їх родючості. При кореневому живленні рослини поглинають із 

ґрунтового розчину необхідні мікроелементи. Зокрема, Cu, Mo, Mn, Co, Zn, B та 

інші елементи підвищують активність ряду ферментів та ферментних систем у 

рослинному організмі та покращують використання рослинами поживних речовин 

із ґрунту. 

Тому для визначення можливої зміни родючості ґрунтів, особливо, тих на 

яких ведеться агровиробництво і які розташовані в зоні впливу об'єкту планової 

діяльності хвостосховищ ("Миролюбівка" і "IV карта") та в районі будівництва 

хвостосховища "ІІІ карта" і безпосередньо межують з зоною впливу ПАТ 
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«АрселорМіттал Кривий Ріг» у 4 кварталі 2025 року проводився моніторинг умісту 

мікроелементів у ґрунтах. 

Також необхідно підкреслити, що деякі мікроелементи відносяться до І-ІІІ 

класів небезпеки для людини, тому одним із завдань моніторингу було провести 

оцінку їх небезпеки для довкілля з врахуванням їх умісту в ґрунтах. Так, як 

найбільшу потенційну небезпеку становлять рухомі їх форми то аналіз отриманих 

результатів має вирішальне значення. Наведені в таблицях 4.1 та 4.2  дані дають 

можливість оцінити рівень забезпеченості ґрунтів пробних площадок 

мікроелементами. 

Таблиця 4.1 – Моніторинг умісту рухомих сполук деяких мікроелементів, 

доступних для мінерального живлення рослин, у ґрунтах пробних площадок у зоні 

впливу об’єкту планової діяльності в 4 кварталі 2025 року 

Номер пробної 

площадки 

Уміст рухомих сполук у ґрунті в буферній амонійно-

ацетатній витяжці з рН 4,8, мг/кг ґрунту  

(за ДСТУ 4770.1-9:2007) 

Co Cu Mn Pb Zn 

1 3 4 5 6 7 

Пробна площадка 1 0,258 0,044 4,848 1,648 0,196 

Пробна площадка 2 0,127 0,273 8,831 0,431 0,043 

Пробна площадка 3 0,176 0,044 17,744 0,858 0,019 

Пробна площадка 4 0,070 0,038 9,674 1,784 0,105 

Пробна площадка 5 0,541 0,256 5,233 0,568 0,035 

Пробна площадка 6 0,262 0,006 12,084 0,300 0,143 

Пробна площадка 7 0,218 0,044 9,643 0,948 0,076 

Пробна площадка 8 0,112 0,552 2,629 1,417 0,186 

Пробна площадка 9 0,172 0,081 5,320 0,356 0,150 

Пробна площадка 10 0,318 0,300 98,957 0,997 0,768 
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1 3 4 5 6 7 

Пробна площадка 11 0,231 0,280 18,062 0,144 0,350 

Пробна площадка 12 0,172 0,173 9,768 0,832 0,108 

Пробна площадка 13 0,032 0,276 9,176 0,811 0,293 

Пробна площадка 14 0,172 0,141 8,483 0,628 0,117 

Пробна площадка 15 0,079 0,495 4,017 1,213 0,115 

Пробна площадка 16 0,172 0,340 15,052 2,200 0,197 

Пробна площадка 17 0,247 0,691 10,920 0,690 0,659 

Пробна площадка 18 0,112 0,049 24,518 0,777 0,175 

Пробна площадка 19 0,019 0,173 23,335 1,033 0,146 

Пробна площадка 20 0,452 0,307 26,361 1,883 0,315 

Пробна площадка 21 0,162 0,040 26,008 1,246 0,301 

Пробна площадка 22 0,176 0,407 34,079 0,811 2,209 

Пробна площадка 23 0,335 0,157 15,604 1,749 0,996 

Пробна площадка 24 0,172 0,038 23,275 0,486 1,453 

Пробна площадка 25 0,172 0,453 11,026 0,602 1,106 

Пробна площадка 26 0,203 0,079 21,397 0,152 0,566 

 

Таблиця 4.2 – Групування ґрунтів пробних площадок у зоні впливу об’єкту 

планової діяльності за умістом рухомих сполук деяких мікроелементів, доступних 

для мінерального живлення рослин 

Номер пробної 

площадки 

Групування ґрунтів за вмістом рухомих сполук 

мікроелементів 

Co Cu Mn Zn 

1 2 3 4 5 

Пробна площадка 1 висока дуже низька дуже низька дуже низька 

Пробна площадка 2 середня підвищена середня дуже низька 
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1 2 3 4 5 

Пробна площадка 3 підвищена дуже низька висока дуже низька 

Пробна площадка 4 дуже низька дуже низька середня дуже низька 

Пробна площадка 5 дуже висока підвищена низька низька 

Пробна площадка 6 висока дуже низька підвищена дуже низька 

Пробна площадка 7 висока дуже низька середня дуже низька 

Пробна площадка 8 середня дуже висока дуже низька дуже низька 

Пробна площадка 9 підвищена дуже низька низька дуже низька 

Пробна площадка 10 дуже висока підвищена дуже висока дуже низька 

Пробна площадка 11 висока підвищена висока дуже низька 

Пробна площадка 12 підвищена середня середня дуже низька 

Пробна площадка 13 дуже низька підвищена середня дуже низька 

Пробна площадка 14 підвищена низька середня дуже низька 

Пробна площадка 15 низька висока дуже низька дуже низька 

Пробна площадка 16 підвищена висока підвищена дуже низька 

Пробна площадка 17 висока дуже висока підвищена дуже низька 

Пробна площадка 18 середня дуже низька дуже висока дуже низька 

Пробна площадка 19 дуже низька середня дуже висока дуже низька 

Пробна площадка 20 дуже висока підвищена дуже висока дуже низька 

Пробна площадка 21 підвищена дуже низька дуже висока дуже низька 

Пробна площадка 22 підвищена висока дуже висока підвищена 

Пробна площадка 23 дуже висока низька висока дуже низька 

Пробна площадка 24 підвищена дуже низька дуже висока низька 

Пробна площадка 25 підвищена висока підвищена низька 

Пробна площадка 26 підвищена дуже низька дуже висока дуже низька 

 

Групування ґрунтів пробних площадок за вмістом рухомих сполук 

мікроелементів, виконувався відповідно до настанов КНД «Методика проведення 



26 

агрохімічної паспортизації земель сільськогосподарського призначення» [10]. 

Аналіз отриманих результатів моніторингу свідчить, що ґрунти усіх пробних 

площадок мають доволі прийнятний рівень забезпечення доступними для 

засвоєння рослинами сполук міді, кобальту та марганцю  (табл. 4.2). Так, ґрунти 

пробних площадок, що можуть зазнавати вплив хвостосховищ ("Миролюбівка" і 

"IV карта") та в районі будівництва хвостосховища "ІІІ карта" мають дуже різний 

рівень забезпеченості  цинком та кобальтом, рівень забезпечення міддю на 54% 

пробних площадок дуже високий рівень забезпеченості кобальтом. Тоді як 85% 

ґрунтів пробних площадок мають дуже низький рівень забезпеченості цинком, то 

кобальтом лише 11%. Проте підвищений рівень рухомих сполук кобальту 

зафіксовано в ґрунтах пробних площадок під природною рослинністю (22 і 25). 

Дуже низький та низький рівень забезпечення ґрунтів рухомими формами 

більшості мікроелементів, як використовуються для отримання фермерськими 

господарствами отримання рослинницької продукції свідчить про необхідність 

проведення власниками відповідних агротехнічних заходів. 

Загальним висновком після виконання моніторингових досліджень є 

достатня забезпеченість ґрунтів сполуками міді, марганцю та кобальту та 

здебільшого недостатній рівень забезпеченості рухомими формами цинку. Тобто 

інтенсивне використання сільськогосподарських угідь для отримання 

рослинницької продукції фермерами свідчить про необхідність точкового внесення 

мінеральних добрив, що містять відповідні елементи, які сприятимуть підвищенню 

до оптимального рівня вмісту доступних для мінерального живлення рослин 

сполук цинку. 

Виконаний у 4 кварталі 2025 року аналіз результатів умісту в ґрунтах 

пробних площадок доступних для живлення рослин водорозчинних сполук бору, 

наведених в таблиці 4.3 свідчить  дуже високий уміст у ґрунтах. Фізіологічна роль 

бору у рослин полягає в регулюванні вуглеводного та білкового обміну, 
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забезпеченні транспорту цукрів до точок росту, участі в синтезі ДНК і РНК, а 

також у формуванні міцних клітинних 

 

Таблиця 4.3 – Групування ґрунтів пробних площадок у зоні впливу об’єкту 

планової діяльності за вмістом рухомих сполук бору у  4 кварталі 2025 року 

Номер пробної площадки 
Уміст рухомих сполук 

бору,  мг/кг ґрунту 

 

Рівень забезпеченості 

1 2 3 

Пробна площадка 1 1,47 дуже високий 

Пробна площадка 2 1,68 дуже високий 

Пробна площадка 3 2,15 дуже високий 

Пробна площадка 4 1,70 дуже високий 

Пробна площадка 5 1,75 дуже високий 

Пробна площадка 6 3,96 дуже високий 

Пробна площадка 7 3,60 дуже високий 

Пробна площадка 8 2,01 дуже високий 

Пробна площадка 9 1,48 дуже високий 

Пробна площадка 10 12,85 дуже високий 

Пробна площадка 11 1,36 дуже високий 

Пробна площадка 12 1,54 дуже високий 

Пробна площадка 13 1,70 дуже високий 

Пробна площадка 14 1,52 дуже високий 

Пробна площадка 15 2,11 дуже високий 

Пробна площадка 16 2,21 дуже високий 

Пробна площадка 17 2,03 дуже високий 

Пробна площадка 18 2,11 дуже високий 

Пробна площадка 19 3,09 дуже високий 
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1 2 3 

Пробна площадка 20 2,96 дуже високий 

Пробна площадка 21 2,75 дуже високий 

Пробна площадка 22 2,97 дуже високий 

Пробна площадка 23 1,66 дуже високий 

Пробна площадка 24 1,60 дуже високий 

Пробна площадка 25 1,73 дуже високий 

Пробна площадка 26 2,22 дуже високий 

 

стінок. Бор також сприяє запиленню та заплідненню, формуванню квіток і плодів, 

підвищує стійкість рослин до хвороб і покращує розвиток кореневої системи, що в 

сукупності забезпечує вищу врожайність. Тобто необхідно підкреслити, що на 

досліджених пробних площадках рівень забезпечення ґрунтів водорозчинними 

сполуками бору, які є найдоступнішими для живлення рослин, не може спричиняти 

зменшення врожайності сільськогосподарської продукції та не потребує 

агрохімічних заходів, щодо його покращення. Поряд з цим необхідно констатувати, 

що його вміст не перевищує чинних на сьогодні нормативів ГДК. Тобто в ґрунтах 

жодної з пробних площадок немає небезпеки для потрапляння його в надлишковій 

кількості в продукти рослинності відповідно до Постанови Кабінету Міністрів 

України від 15.12.2021 р. № 1325 [13]. 

Наведені в таблиці 4.1 дані свідчать, що для елементів першого (свинець, 

цинк), другого (кобальт) і третього (марганець) класів небезпеки на жодній з 

пробній площадці у 4 кварталі 2025 року не зафіксовано перевищення рівня ГДК 

рухомих форм цих елементів відповідно до Постанов Кабінету Міністрів України 

від 15.12.2021 р. № 1325 [13] та небезпеки потрапляння їх у надлишковій кількості 

в рослинну продукцію фермерських господарств. Так, уміст свинцю та цинку в 

ґрунтах був менший в 2,7-39,5 разів та 1,58 і 657 разів відповідно.   

 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86%D1%8C
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ВИСНОВКИ 

 

Виконане у 4 кварталі 2025 року обстеження ґрунтів за станом їх родючості у 

зоні впливу діючих хвостосховищ ("Миролюбівка" і "IV карта"), в районі 

будівництва хвостосховища "ІІІ карта" та селищних громад, які безпосередньо 

межують із зоною впливу ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» дозволяє дійти 

наступних висновків:  

1. Визначення рН водної витяжки в ґрунтах пробних площадок довело незначну 

відмінність від значень в типових чорноземах південних на лесовидних 

суглинках, що не погіршує якісні властивості ґрунтів, нормальний ріст та 

розвиток рослин і не може розглядатися як фактор, який впливає на 

зменшення врожайності сільськогосподарської продукції. 

2. Оцінка наявних результатів моніторингу стану родючості ґрунтів за рівнем їх 

засоленості, дозволяє констатувати, що в зоні впливу об’єкту планової 

діяльності немає суттєвої загрози за цим показником для вирощування 

сільськогосподарської продукції. 

3. Аналіз даних щодо кількості еквівалентів обмінних катіонів дозволяє 

констатувати, що 38% зразків ґрунтів відноситься до карбонатних (тобто з 

високим вмістом карбонатів кальцію, що унеможливлює достовірний іонний 

аналіз водної витяжки), що може бути пов’язане зі значною літньою та 

осінньою посухою. За результатами аналізу катіонно-аніонного складу 

водної витяжки можна констатувати, що тип засолення досліджуваних 

ґрунтів характеризується як хлоридно-гідрокарбонатний або сульфатно-

гідрокарбонатний магнієво-кальцієвий. 

4. Об’єкти планової діяльності ПАТ «АрселоМіттал Кривий Ріг» в межах яких 

проводились моніторингові дослідження у 4 кварталі 2025 року не 

здійснюють негативного впливу на уміст вуглецю органічної речовини 
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(гумусу) в ґрунті та варіювання його рівня є типовим для еталонних 

чорноземів. 

5. Виконане групування ґрунтів за вмістом рухомих сполук калію дозволяє 

зробити висновок, що у 4 кварталі 2025 року не спостерігається негативного 

впливу на їх родючість за цими показниками від об’єктів планової діяльності 

хвостосховищ ("Миролюбівка" і "IV карта") та в районі будівництва 

хвостосховища "ІІІ карта". Тоді як недостатній рівень забезпеченості ґрунтів 

сполуками легкогідролізного азоту і фосфору, як і в попередніх 

дослідженнях, скоріше обумовлюється недостатньо ефективними 

агротехнічними заходами які здійснюють землекористувачі 

сільськогосподарських угідь, а не впливом від планової діяльності об’єктів 

підприємства. 

6. Встановлена достатня забезпеченість ґрунтів сполуками міді, марганцю, 

кобальту та здебільшого недостатній рівень забезпеченості рухомими 

формами цинку. Також встановлено високий рівень забезпеченості ґрунтів 

усіх пробних площадок доступними для рослин сполуками бору. Тобто 

інтенсивне використання сільськогосподарських угідь для отримання 

рослинницької продукції фермерами свідчить про необхідність точкового 

внесення мінеральних добрив, що містять цинк і які сприятимуть 

підвищенню до оптимального рівня вмісту доступних для мінерального 

живлення рослин сполук цинку. 

7.  Для елементів першого (свинець, цинк), другого (кобальт) і третього   

(марганець) класів небезпеки на жодній з пробній площадці у 4 кварталі 2025 

року не зафіксовано перевищення рівня ГДК рухомих форм цих елементів 

відповідно до Постанов Кабінету Міністрів України від 15.12.2021 р. № 1325 

та небезпеки потрапляння їх у надлишковій кількості в рослинну продукцію 

фермерських господарств. 

 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86%D1%8C
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